


Fast-foodul La Cabană, aflat în Ni-
colina, pe Strada Bradului, este pe 
piață din anul 1991 și a fost fondat de 
Hordilă Năstăsăl, în vârstă de 65 de 
ani, din pasiunea acestuia pentru 
gastronomie. 

Care este povestea din 
spatele fast-foodului  
„La Cabană”: „Asta a fost 
ambiția mea, să fac ceva 
frumos de la început” 
Hordilă Năstăsăl, în vârstă de 65 

de ani, a închiriat un spațiu în anul 
1991 și l-a transformat într-un fast-
food de cartier. Acesta a construit o 
cabană din lemn în care și locuiește 
în prezent, iar la parter, se află locul 
în care își derulează activitatea. 

„Mi-am deschis fast-foodul aici, în 
zonă, pentru că merita; asta mă gân-
deam că lipsește. Am și clienți fideli 
care vin aici dintotdeauna. Spațiul nu 
este închiriat, l-am cumpărat acum 
câțiva ani. La început, l-am avut în-
chiriat. Am închiriat terenul și am 
construit eu, din lemn, această căbă-
nuță. De aici și numele «La Cabană». 
Asta a fost ambiția mea, să fac ceva 
frumos de la început. Bucătăria este 
deschisă din anul 1992, zic strict de 
fast-food. Gătim, în special, pizza, 
mici, cârnăciori, burger. Noi suntem 
renumiți pentru Pizza Cabanei, care 
este preparată cu o rețetă specială. 
Toată mâncarea este proaspătă, se 
gătește la noi în bucătărie. Eu, acum 

12 ani, am avut deschisă și terasă pe 
litoral în Mamaia. Am avut terasă 
mare, restaurant cu 200 de locuri. 
Mergeam acolo doar pe timpul sezo-
nului. Reușesc să mă mențin pe piață 
de atâta timp datorită clienților, dato-
rită servirii bune, produselor. Nu am 
prețuri exagerate, aici poți bea o 
cafea cu 4 lei. Dacă te duci în centru, 
fără 15 lei, nu scapi. Am vrut să pun 
prețurile accesibile pentru toată 
lumea, mai ales în funcție de zonă. 
Este, până la urmă, un fast-food de 
cartier”, a declarat Hordilă Năstăsăl, 
administrator la fast-food La Cabană. 

Hordilă Năstăsăl: „Am avut 
mai multe activități” 
Hordilă Năstăsăl, administratorul 

fast-foodului, a lucrat și în domeniul 
distribuției. Pe lângă asta, a adminis-
trat și magazine alimentare aflate sub 
Pasajul Nicolina, un restaurant în Ma-
maia, unde se ocupa cu mâncarea 
tradițională, chiar și o agenție de tu-
rism, acesta reușind să se ocupe de 
toate în același timp.  

„Am mai avut și decăderi, bi-
neînțeles. Cu toate astea, nu m-am 
ocupat doar cu asta. Am mai avut și 
distribuție, acolo am pierdut enorm. 
M-am ocupat cu asta în anul 2000. Am 
fost unicul distribuitor la Berea Timi-
șoreana. Firma se numea altfel pe 
atunci. După, am intrat în insolvență, 
dar m-am relansat și, de 12 ani, sunt 
numai pe profit. Am avut mai multe 

activități. Am avut și magazine în Pa-
sajul Nicolina, din anul 1994 până în 
2000, dar le-am vândut; erau maga-
zine alimentare, am mai avut distribu-
ția, chiar și o agenție de turism. Le 
administram pe toate odată. Aveam 
biroul sus, unde locuiesc, aici era un 
fel de sediu. Prima dată, se numea 
firma Săgetătorul, dar nu a prins. Am 
avut câteva probleme. Aveam și mulți 
angajați, în jur de 30-40 aveam doar 
în Mamaia. Aici, la fast-food, mai 
aveam 12 angajați, la distribuție am 
mai avut agenți, în pasaj, unde aveam 
magazinele deschise, aveam încă 9 
angajați. A fost greu. În prezent, am 
rămas cu fast-foodul, care este des-
chis de la ora 08:00 la 22:00. Țineam 
deschis înainte non-stop, dar nu mai 
ținem deschis așa, pentru că nu ne 
convine. Mai ales că, noaptea, sunt 
tot felul de oameni”, a adăugat Hordilă 
Năstăsăl, administratorul fast-foodu-
lui La Cabană. 

Fast-foodul La Cabană se va 
extinde: „Tot timpul, în 
viață, dacă vrei să faci ceva, 
trebuie să îți placă” 
Pe viitor, Fast-foodul La Cabană 

se va extinde cu o terasă de 16 locuri 
și o nouă bucătărie, unde se vor pre-
para mâncăruri tradiționale. Acestea 
sunt învățate de Hordilă Năstăsăl 
dintr-o carte de rețete de care are 
grijă ca de Biblie și pe care a primit-o 
de la Stere Stavrositu, profesor de 

Tehnologie culinară și tehnica servirii, 
care a decedat în anul 2023. 

„Mi-a plăcut foarte mult gastrono-
mia. Lucrez după rețete din turismul 
internațional, mă refer la mâncăruri 
tradiționale. Momentan, nu îmi permit 
să deschid un restaurant cu mâncare 
tradițională. Nu am condiții aici. Do-
resc, pe viitor, să mă extind. Vreau să 
dau drumul la un spațiu închis de vreo 
16 locuri, unde să mănânce lumea. Am 
vrut să mai facem noi niște modifi-
cări, dar birocrația asta ne omoară, 
primăria, autorizațiile. Este mai com-
plicat, dar vedem de acum cum o fi. 
Toată lumea se miră cum încă rezis-
tăm. Eu vreau să deschid bucătăria 
aici, să fac mai multe tipuri de mân-
care, să folosesc rețete tradiționale 
pe care le-am învățat, dar trebuie să 
găsesc mai întâi bucătar. Tot timpul, 
în viață, dacă vrei să faci ceva, trebuie 
să îți placă. Mie, unul, mi-a plăcut gas-
tronomia mult. Am o carte de rețete 
și o țin ca Biblia. Este dată cu dedica-
ție de la profesorul care a scris-o. In-
clude toate detaliile, proteine, gramaj, 
tot, tot. Cartea este de pe 15.07.1991 și 
este scrisă de Stere Stavrositu”, a 
spus Hordilă Năstăsăl, administrator 
la fast-food La Cabană. 

Astfel, fast-foodul La Cabană din 
Iași este locul în care pasiunea pentru 
gastronomie își spune cuvântul și tre-
cerea timpului nu-l mai poate afecta.  

Cătălina DRĂNICERU
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Acesta este printre primele fast-fooduri 
deschise la Iași. Iată povestea din spatele 
„La Cabană”, o afacere care există de 34 de ani



Costică Viziru, un pacient în vâr-
stă de 72 de ani care suferă de nu-
meroase boli cronice, a rămas fără 
medic de familie din octombrie 
2024. Pacientul a ajuns în situația 
aceasta după un conflict cu medicul 
de familie, Svetlana Burghelea. Din 
cauză că pacientul era nemulțumit 
de activitatea medicului, a trimis o 
serie de sesizări la Direcția de Sănă-
tate Publică Iași și la Casa de Asigu-
rări de Sănătate Iași. Deoarece 
simțea că, pur și simplu, nu se mai 
poate înțelege cu Costică Viziru, din 
data de 17 octombrie 2024, medicul 
de familie a decis să-l elimine pe 
acesta de pe lista sa de pacienți. 

Costică Viziru va fi din nou 
pacientul medicului de 
familie Svetlana Burghelea  
După apariția articolului „Scan-

dal de proporții în Iași, între un pa-
cient și un medic! Doctorița a apelat 
la ajutorul poliției: «Ea a plecat pe 
calea răzbunării»”, reporterii BZI s- au prezentat luni, 3 martie 2025, în 

localitatea Petriș, comuna Dolhești, 
județul Iași, la locuința lui Costică Vi-
ziru, pacientul care, din octombrie 
2024, nu mai avea medic de familie.  
Împreună cu acesta, reporterii BZI s-
au prezentat la cabinetul medicului 
Svetlana Burghelea. După mai multe 
discuții în care atât medicul, cât și 
pacientul și-au spus nemulțumirile, 
Costică Viziru și-a cerut scuze de la 
dr. Svetlana Burghelea, iar aceasta 
i-a promis că îl va reînscrie pe lista 
sa de pacienți.  

„Orice întrebare aveți sau nemul-
țumire, vă rog să o discutați cu mine. 
Doar știți că eu v-am răspuns mereu 
la telefon, v-am explicat, am venit la 
dumneavoastră acasă, când ați spus 
că vă simțiți rău și nu puteți veni la 
cabinet. Am înțeles situația dum-
neavoastră, pentru că toți avem pro-
bleme. Mâine (n.r. – marți, 4 martie 
2025), când vine soția dumneavoas-
tră după rețetă, o să vă reînscriu pe 
lista mea de pacienți”, a declarat 
Svetlana Burghelea. 

În trecut, reporterii BZI au pre-
zentat situația Claudiei Lozneanu, 
medic de familie în comuna Alexan-
dru Ioan Cuza, județul Iași, care era 
acuzată de pacienți că îi umilește și 
lipsește cu zilele de la cabinet. 

Costică Viziru, un pacient în 
vârstă de 72 de ani, din Iași, 
și-a cerut iertare de la 
medicul de familie  
Costică Viziru susține că a încer-

cat să-și găsească un alt medic de 
familie, dar nu a reușit, astfel că, 
timp de mai multe luni, a apelat la 
automedicație. Deoarece suferă de 
6 boli cronice și se poate deplasa cu 
greu, Costică Viziru a decis să-și 
ceară scuze de la doctorița de fami-
lie pe care a acuzat-o că nu știe me-
dicină și că are nevoie de instructaj.  

„Eu am fost nevoit să vă cer aju-
torul pentru faptul că era viața mea 
pusă în joc. Prin intermediul dum-
neavoastră, am ajuns să stau din 
nou de vorbă cu doamna doctor de 
familie, doamna Burghelea. Dacă nu 
erați dumneavoastră, nu puteam să 
stau de vorbă. Până la urmă, din 
toate discuțiile, am ajuns ca, la eta-
tea de 72 de ani, să-mi cer scuze de 
la doamna doctor. I-am promis și 
promit că, orice problemă voi avea, 
o voi discuta prima dată cu dânsa”, 
a declarat Costică Viziru, pacientul 
în vârstă de 72 de ani, din localitatea 
Petriș, comuna Dolhești, județul Iași, 
care a rămas fără medic de familie 
timp de mai multe luni. 

Codruța ȘOROAGĂ
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Un pacient de 72 de ani din Iași, cu numeroase boli cronice, a rămas fără 
medic de familie de mai multe luni! După intervenția reporterilor BZI, 
Costică Viziru și-a rezolvat problema: „Era viața mea pusă în joc”



Florin Fodor, în vârstă de 51 de 
ani, este administratorul lanțului de 
magazine Fly Music. Acesta, îm-
preună cu soția sa, Liliana, a reușit 
să se mențină pe piață din anul 
2006. 

Primul magazin de 
instrumente muzicale  
a fost în casa părinților,  
iar acum, are vânzări 
online și în Ungaria 
Primul magazin de instrumente 

muzicale a fost deschis la Suceava, 
chiar în sufrageria mamei lui Florin 
Fodor, și a fost de impact pentru lo-
calnici. În prezent, Fly Music are 
puncte de lucru în Suceava, Iași, Pia-
tra Neamț și Botoșani. Pe lângă ma-
gazinele cu instrumente, Florin 
Fodor mai deține și un site online, 
unde face vânzări directe către Un-
garia. „Magazinul Fly Music face 
parte dintr-o rețea. Noi avem maga-
zinul principal și depozitele la Su-
ceava, iar pentru faptul că Iașul este 
un oraș foarte frumos și foarte drag 
mie, ne-am gândit să deschidem un 
magazin acolo. Eu sunt profesor și 
muzician la bază și sunt pasionat de 
instrument. Ulterior, mi-am trans-
format pasiunea într-un business. 
Sunt conf. dr. univ. la Universitatea 
de Arte «George Enescu» din Iași, 
predau saxofon. Am avut și am și 
acum o grămadă de activități muzi-
cale. Am început cu muzica de mic. 
M-am născut cu o trompetă în mână, 
trompetă primită de la tatăl meu. Nu 
mi-am propus niciodată să fiu om de 
afaceri sau antreprenor. Toată viața 
am fost muzician și așa am crezut că 
o să mor. Întâmplarea a făcut să mă 
apuc de afaceri în primul rând; eram 
profesor la Liceul de Arte în Su-
ceava, profesor de clarinet și nu 
aveam niște accesorii pentru elevii 
mei”, a declarat Florin Fodor, admi-
nistrator la Fly Music. 

Florin Fodor a adăugat și faptul 
că, pentru elevii săi, a apelat la o 
firmă din Franța pentru accesoriile 
de care avea nevoie. 

„Nu reușeam să le găsesc nică-
ieri și, atunci, am scris un e-mail, 
prin anul 1998, la o firmă, în Franța, 
ca să ne sprijine cu niște accesorii, 
iar așa a început tot. Firma a prins 
contur în anul 2006 și, cum am por-

nit, a fost destul de interesant. Eu 
am cântat în Elveția 5 ani de zile și, 
acolo, în timpul meu liber, reușeam 
să găsesc tot felul de instrumente la 
prețuri bune. Erau un fel de maga-
zine de consignații, iar eu, pentru că 
eram foarte priceput la reparații, le 
luam, le curățam, le dădeam o nouă 
viață și le aduceam în România. Oa-
menii au început să audă că tot aduc 
instrumente ieftine și bune și au în-
ceput să mă caute. Atunci m-am 
gândit să deschid o firmă ca să fac 
activitatea legală. Primul magazin a 
fost deschis la Suceava, în casa pă-
rinților mei. I-am scos mamei mele 
toate bibelourile din sufragerie și am 
pus instrumente muzicale. Afacerea 
noastră a crescut ca un bulgăre de 
zăpadă, nici nu mă gândeam la pro-
fit. Îmi plăcea să cumpăr și să vând, 
asta era acțiunea principală. Pe plan 
antreprenorial, lucrăm la extinderea 
spre Europa,  deja avem FlyMusic.hu, 
vânzări online, directe, în Ungaria și 
dorim să intrăm mai puternic și în 
UE”, a adăugat Florin Fodor, admi-
nistrator la Fly Music. 

Florin Fodor:  
„Sunt primul doctor  
în saxofon din România” 
Florin Fodor, pe lângă cariera sa 

ca profesor universitar la Universi-
tatea de Arte „George Enescu” din 
Iași, a reușit să înființeze prima clasă 
de saxofon academic din România. 
Acesta a luat parte la mai multe eve-
nimente muzicale, atât în țară, cât și 
în străinătate, iar în prezent, nu mai 
este foarte activ, pentru că dorește 
să se axeze mai mult pe cariera sa 
de profesor universitar.  

„În momentul de față, pe partea 
de artă sunt mai puțin activ, dar sunt 
cadru universitar și îmi dedic foarte 
mult timp carierei universitare. Sunt 
primul doctor în saxofon din Româ-
nia. Eu sunt cel care a fondat clasa 
de saxofon academic din România. 
Activez în ansambluri camerale. Anul 
trecut am avut un proiect foarte fru-
mos, care s-a numit «Fly Syncret 
Ensemble», unde am avut concerte 
la Filarmonica din Botoșani, Palatul 
Culturii din Iași și la Ateneul Român 
din Iași. Proiectul este format din 
cadre universitare, format din mu-
zică sincretică. Toate genurile de 

muzică, contopite într-un singur 
spectacol. Am trecut prin mai multe 
trupe, de toate felurile. Au fost și 
trupe de evenimente, am cântat și 
pe vasele de croazieră grecești între 
anii 1998-2000. Trupa era fondată de 
absolvenții conservatorului din Iași. 
Între 2000 și 2005 am cântat în Elve-
ția, iar ulterior, prin tot felul de ma-
nifestări”, a spus Florin Fodor, 
administrator la Fly Music. 

Florin Fodor: „Anul trecut 
am fost lideri pe piață, 
conform cifrelor de la ANAF” 
Florin Fodor declară că Fly Music 

a fost unul dintre cei mai importanți 
jucători de pe piața instrumentelor 
din România și din partea estică a 
Europei. Acesta deține în magazi-
nele sale toate tipurile de instru-
mente muzicale. 

„Cu mândrie, vreau să spun că 
suntem unul dintre cei mai impor-
tanți jucători de pe piața instrumen-
telor din România și din partea 
estică a Europei. Anul trecut am fost 
lideri pe piață, conform cifrelor de la 
ANAF. Vindem instrumente din toată 
lumea. Aducem din America, Franța, 
Italia, China, Japonia, avem relații 
comerciale cu toate companiile din 
întreaga lume. Încercăm, în toată 
lumea, să oferim cel mai bun preț. 
Trebuie să cunoști foarte bine piața, 
să-ți cunoști resursele, să îți cunoști 
competiția. Foarte interesant este 
că noi nu luptăm doar într-o piață ro-
mânească, ci luptăm într-o piață eu-
ropeană. Ne-am fixat niște repere și 
ne-am poziționat întotdeauna cu 

prețurile la nivelul celui mai bun preț 
de pe piață. Nu garantez că întot-
deauna reușim să fim cei mai buni, 
dar, în mare parte, reușim. Avem o 
gamă foarte largă de instrumente și 
echipamente pe care le vindem. Noi 
vindem de toate. De la instrumente 
de suflat, instrumente cu coarde, 
piane, piane digitale, instalații de 
sunet, vindem echipamente de 
scenă și tot ce ține de această la-
tură. Vindem foarte multe instru-
mente de suflat, vindem chitare 
foarte mult și piane, piane digitale 
vindem un număr record”, a spus 
Florin Fodor, administrator la Fly 
Music.  

Așadar, primul magazin de in-
strumente muzicale al lui Florin 
Fodor, deschis în sufrageria părinți-
lor, a reușit cu succes să ia avânt pe 
piața din România și nu numai.  

Cătălina DRĂNICERU
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Și-a deschis primul magazin de instrumente muzicale în sufrageria 
mamei sale, iar acum, plănuiește extinderea spre Europa: „Afacerea a 
crescut ca un bulgăre de zăpadă, nici nu mă gândeam la profit”



Primăria Dobrovăț cheltuie peste 
500.000 de lei pentru achiziționarea 
unor panouri solare. Firmele intere-
sate pot depune ofertele financiare 
până pe data de 17 martie 2025. 

Administrația publică locală a 
lansat la finalul lunii februarie 2025 
procedura de licitație pe platforma 
Sistemului Electronic de Achiziții 
Publice. Contractul are ca obiect 
„Execuție lucrări pentru obiectivul 
«Capacități de producere energie 
din surse regenerabile, pentru con-
sum propriu în comuna Dobrovăț, ju-
dețul Iași»”.  

Primăria Dobrovăț  
cheltuie peste 500.000  
de lei pentru achiziționarea 
unor panouri solare  
Potrivit informațiilor publicate 

pe platforma Sistemului Electronic 
de Achiziții Publice (SEAP), contrac-

tul are o prevedere bugetară de 
508.715 lei, fără TVA. Firmele intere-
sate pot depune ofertele financiare 
până la data de 17 martie 2025, ora 
15:00.  

„Obiectivul general al proiectului 
îl reprezintă creșterea nivelului de 
independență energetică al comunei 
Dobrovăț prin instalarea unor capa-
cități de producere a energiei elec-
trice din surse regenerabile în 
comuna Dobrovăț, pentru consumul 
propriu de energie în domeniul pu-
blic. Promovarea producerii energiei 
electrice din surse regenerabile de 
energie (E-SRE) reprezintă un obiec-
tiv imperativ al perioadei actuale, 
motivat de: protecția mediului, creș-
terea independenței energetice față 
de importuri prin diversificarea sur-
selor de aprovizionare cu energie, 
precum și motive de ordin economic 
și de coeziune socială. Proiectul vi-
zează asigurarea energiei electrice din surse regenerabile prin instala-

rea unei noi capacități de producere 
a energiei din surse regenerabile în 
comuna Dobrovăț, județul Iași, con-
tribuind la atingerea obiectivelor 
asumate de România în cadrul Fon-
dului de Modernizare, Programul-
cheie 1: Surse regenerabile de 
energie și stocarea energiei. Proiec-
tul propune înființarea unor capaci-
tăți de producere a energiei 
electrice din surse regenerabile, uti-
lizând energia solară în vederea 
compensării consumurilor proprii 
existente”, se arată în documentele 
publicate pe SEAP.  

Primăria Grajduri cheltuie 
peste 2,6 milioane de lei 
pentru realizarea  
unui parc fotovoltaic 
Administrația publică locală a 

lansat recent procedura de licitație 
care are ca obiectiv „Execuție lucrări 
pentru obiectivul «Capacități de 
producere energie din surse regene-
rabile de energie, pentru consum»”. 
Contractul are o valoare de 
2.684.595 de lei, fără TVA. 

„Obiectul general al proiectului îl 
reprezintă creșterea nivelului de in-
dependență energetică a comunei 
Grajduri, prin instalarea unor capa-
cități de producere a energiei elec-

trice din surse regenerabile în co-
muna Grajduri, pentru consumul 
propriu de energie în domeniul pu-
blic. Promovarea producerii energiei 
electrice din surse regenerabile de 
energie (E-SRE) reprezintă un obiec-
tiv imperativ al perioadei actuale, 
motivat de: protecția mediului, creș-
terea independenței energetice față 
de importuri prin diversificarea sur-
selor de aprovizionare cu energie, 
precum și motive de ordin economic 
și de coeziune socială. Proiectul vi-
zează asigurarea energiei electrice 
din surse regenerabile prin instala-
rea unei capacități de producere a 
energiei din surse regenerabile în 
comuna Grajduri, județul Iași, contri-
buind la atingerea obiectivelor asu-
mate de România în cadrul Fondului 
de Modernizare, program-cheie 1: 
Surse regenerabile de energie și 
stocarea energiei. Proiectul propune 
înființarea unei capacități de produ-
cere a energiei electrice din surse 
regenerabile, utilizând energia so-
lară, în vederea compensării consu-
murilor proprii existente”, se arată în 
documentele publicate pe SEAP. 

Primăria Dobrovăț cheltuie peste 
500.000 de lei pentru achiziționarea 
unor panouri solare. Firmele intere-
sate pot depune ofertele financiare 
până pe data de 17 martie 2025.  

Alexandra MAISNER
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Primăria Dobrovăț cheltuie peste 500.000 
de lei pentru achiziționarea unor panouri 
solare! Licitația a fost lansată



Eugen Harii, tată a patru copii, 
are, urgent, nevoie de trombocite şi 
de sânge. Tânărul este internat, în 
prezent, la Institutul Regional de On-
cologie Iaşi și doar cu ajutor din par-
tea ieşenilor poate să depăşească 
acestă perioadă mai grea din viaţa 
sa. 

Un tată cu patru  
copii are nevoie urgent  
de sânge și trombocite  
Familia lui Eugen Harii, un tânăr 

în vârstă de 39 de ani care suferă de 
leucemie acută, s-a mobilizat și au 
postat în mediul online numeroase 
mesaje prin care cer ajutorul tuturor 
cunoscuților. Astfel, persoanele ce 
doresc să îi vină în ajutor 
bărbatului  pot dona 
trombocite la Centrul de Transfuzii 
Sanguine din Iași sau sânge la orice 
centru de transfuzii din ţară. Persoa-
nele trebuie însă să precizeze pentru 
cine au decis să doneze sânge și spi-
talul în care este pacientul internat.  
„Dragi prieteni, Voia lui Dumnezeu de 
multe ori e neînțeleasă, dar credem 
cu toată convingerea că întotdeauna 
voia Lui e bună, plăcută și des-
ăvârșită. Chiar și în momentele cele 
mai cumplite, Dumnezeu rămâne pe 
tron și domnește. Spunem lucrurile 
acestea pentru că, din nou, Dumne-
zeu ne trece prin cuptor și, deși cup-
torul este încins, credem că El ne va 
scoate biruitori. Eugen Harii (39 ani), 
soțul Elizei și tatăl celor 4 copii ai lor, 
a fost diagnosticat astăzi cu leuce-
mie acută. Este internat la IRO Iași, 
iar de mâine, va începe chimiotera-
pia. Așa cum Domnul s-a atins de 
copilașul lor, Asher, tot așa cerem de 
la Domnul vindecare deplină și peste 
Eugen. Vă rugăm să vă uniți cu noi în 
lanț de rugăciune și post, să cerem 
îndurare și milă de la Domnul!”, a 
transmis familia pacientului.  

Ce presupune  
donarea de trombocite 
Trombocitele, cunoscute și sub 

numele de plachete sanguine, sunt 
componente ale sângelui, cu rol în 
procesul de coagulare. Sunt câteva 

categorii de pacienți care necesită 
donare de masă trombocitară, prin-
tre aceștia numărându-se cei onco-
logici, cu boli hematologice, care au 
suferit un transplant, cu trauma-
tisme sau cei care au avut un acci-
dent.  Pacienții bolnavi de 
cancer care sunt supuși tratamen-
telor cu citostatice se confruntă cu 
un nivel extrem de scăzut al trombo-
citelor. Cea mai eficientă metodă 
pentru refacerea acestuia este 
transfuzia cu „celule VIP”, așa cum 
sunt numite trombocitele de către 
doctori. Există un aparat special ce 
separă componentele sângelui încă 
din faza de donare. Prelevarea trom-
bocitelor se face într-un sistem au-
torizat, închis, steril și apirogen, cu 
instrumente sterile de unică folo-
sință. Sângele este recoltat de la ni-
velul brațului, trombocitele fiind 
extrase imediat, restul sângelui în-
torcându-se la donator. Deoarece 
majoritatea globulelor roșii revin la 
donator, intervalul dintre două trom-
bocitafereze este de 4 săptămâni. 
Mai exact, orice pacient sănătos 
poate dona trombocite în fiecare 
lună. Este un procedeu destul de 
simplu, o singură oră fiind necesară 
pentru a salva viața unui bolnav de 
cancer. Trombocitele pot fi utilizate 
atât în tratamentul tuturor formelor 
de cancer, cât și în tratarea unor 
maladii rare. Pot dona bărbații cu 
vârsta până în 45 de ani. Aceștia tre-

buie să aibă o greutate de peste 60 
de kilograme, dar nu mai mult de 
100. Donatorii trebuie să fie sănă-
toşi, să nu prezinte simptome de 
gripă sau răceală. De asemenea, tre-
buie să nu fi luat aspirină sau antiin-
flamatoare în ultimele 5 zile şi să nu 
fi consumat alcool în ultimele 48 de 
ore. Înainte de donare se recomandă 
consumul de lichide (apă, ceai, suc 
sau iaurt), cel puţin o jumătate de 
litru. Venele donatorilor trebuie să 

permită recoltarea, iar numărul de 
trombocite trebuie să fie mai mare 
de 200.000/mmc. Persoanele care 
doresc să doneze trombocite și 
sânge pentru tânărul în vârstă de 39 
de ani care suferă de leucemie acută 
și este internat la  IRO  Iaşi, trebuie 
să știe că Centrul de Transfuzii San-
guine Iași este deschis de luni până 
vineri, în intervalul orar 07:30 – 
13:30. 

Codruța ȘOROAGĂ
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Este nevoie de sânge şi trombocite pentru un 
tată cu patru copii, care suferă de leucemie 
acută! Eugen Harii este internat la IRO Iaşi



Expoziția inedită de Păsări și 
Animale care a avut loc în comuna 
ieșeană Holboca a ajuns la final. 
Evenimentul a avut loc între 28 – 2 
martie 2025 și s-a bucurat de un 
succes remarcabil, ca în fiecare an. 
Cei mai mulți dintre vizitatori au fost 
familii cu copii, iar numărul total a 
fost în jur de 2.000.  

Expoziția spectaculoasă de 
păsări și animale de la 
Holboca a ajuns la final 
Una dintre cele mai vizitate și 

așteptate expoziții ale anului a fost 
Expoziția de Păsări și Animale, care 
a avut loc la Sala de Sport din co-
muna Holboca. Evenimentul a fost la 
a 24-a ediție și s-a bucurat de un 
număr de 2.000 de vizitatori, peste 
700 dintre aceștia fiind cei care au 
achitat prețul întreg al biletului.  

„Vremea ne-a ajutat și au venit 
mulți vizitatori la expoziție. Au fost 
peste 700 de plătitori de bilet care 
au venit cu 2-3 copii, iar în total, în 
jur de 2.000 de vizitatori. A fost și va-

canța elevilor, și de aceea au venit 
mulți copii. Evenimentul a fost bene-
fic pentru noi, dar, perioada aceasta, 
pentru păsări, ca să fie expuse în ca-
drul expoziției, nu este neapărat cea 
mai bună. Prin martie ar fi fost ideal 
să facem, dar, per total, a ieșit totul 
bine. Vom păstra tradiția, pentru că, 
de 24 de ani, facem această expozi-
ție care, cumva, a devenit tradițio-
nală deja; am avut jubileul la 20 de 
ani și, la anul, vom sărbători jubileul 
de 25 de ani, chiar dacă jubileul, în 
mod normal, este la 50 de ani”, a 
spus Romeo Condriuc, președintele 
Asociației Crescătorilor de Păsări de 
Genoteca Iași.  

Ieșenii au avut oportunitatea de 
a întâlni cei mai buni crescători din 
țară și de a învăța trucuri și sfaturi 
despre îngrijirea animalelor. Eveni-
mentul a fost destinat mai mult fa-
miliilor cu copii, astfel că micuții au 
putut să admire multitudinea de 
specii și de păsări prezente. Un 
număr de 32 de rase de găini au fost 
prezente, 8 rase de iepuri, 10 palmi-
pede, dar și două capre cu trei ie-

duți, care au fost atracția principală 
a copiilor.  

Expozanții evenimentului 
au fost din diferite  
colțuri ale țării 
Întreg evenimentul a fost dedi-

cat iubitorilor de animale, pasionați-
lor de crescătorie și familiilor cu 
copii, care au descoperit un adevă-
rat univers al diversității faunistice. 
Expozanții prezenți au fost din mai 
multe colțuri ale țării, precum Tg. 
Neamț, Roman, Suceava, Botoșani, 
Negrești, Vaslui, Huși și, bineînțeles, 
Iași. Au fost 200 de exemplare de 
porumbei, reprezentați prin rase din 
Iași, jucători din Iași, rase de orna-
ment, reprezentate prin porumbeii 
Voltați, porumbei de carne, rasă 
King, rasa Texan, rasa Mondain, dar 
și altele.  

În cadrul expoziției, a fost pre-
zent un ieșean cu o colecție impre-
sionantă de aproximativ 600 de 
porumbei de diferite specii, pe care 
îi îngrijește cu pasiune și devota-

ment. Constantin Ganicenco, în vâr-
stă de 60 de ani, a început să dez-
volte această dragoste pentru 
aceste ființe necuvântătoare încă de 
la vârsta de 9 – 10 ani.  

La nivel de găini au fost repre-
zentate rasele grele prin Brahma Co-
lumbia și Cochinchina, rasele mixte 
reprezentate prin rasele Plymouth, 
precum și rase de ornament repre-
zentate de Ayam Cemani, moțatul 
olandez, dar și altele. Romeo Con-
driuc a prezentat în cadrul expoziției 
o specie de Brahma Columbia de cu-
loare galben-negru.  

„A participat și la expoziția națio-
nală din decembrie 2024, și a parti-
cipat și la expoziția locală din 2025. 
Este o specie de Brahma Columbia, 
culoarea galben-negru”, a adăugat 
Romeo Condriuc.  

Expoziția de Păsări și Animale 
din anul 2025 a ajuns la final. Eveni-
mentul s-a bucurat de un real suc-
ces, aproximativ 2.000 de iubitori de 
animale au fost prezenți.  

Paula IANUȘ
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Peste 2.000 de ieșeni au fost prezenți la Expoziția 
de Păsări și Animale de la Holboca. Evenimentul a 
ajuns la a 24-a ediție și a avut un adevărat succes
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În zona Bucium, o bucată de pădure a 
dispărut, după ce un bărbat a tăiat 
toți copacii, și-a îngrădit terenul  
și a deschis un șantier ilegal  

 
De aproximativ șapte zile, un șantier ilegal a 

fost deschis în Iași de Gabriel Rădună, în zona Bu-
cium, pe strada Schit Tărâță, în extravilanul mu-
nicipiului. Acesta nu ține cont de lege, a 
împrejmuit zona cu plasă, a chemat muncitorii și 
a început să construiască un gard din beton. Ul-
terior, acesta își va construi o locuință.  

În zona Bucium, o bucată din pădure a 
dispărut, după ce Gabriel Rădună, un 
bărbat din Iași, a tăiat copacii. Vrea  
să-și construiască, ilegal, o casă  
Pe strada Schit Tărâță, un șantier ilegal a fost 

deschis recent de Gabriel Rădună. Acesta a îm-
prejmuit cu plasă o bucată din pădure, a tăiat co-
pacii și s-a apucat să construiască un gard din 
beton. Situația este și mai gravă din cauză că par-
cela se află pe un teren extravilan, iar categoria 
de folosință este „pădure”. Deci, ieșeanul, proba-
bil, și-a dorit să sară etapele legale cu privire la 
construirea gardului și a viitoarei locuințe, fără a 
trece terenul în intravilan și, implicit, fără a deține 
autorizație de construire și alte documente nece-
sare emise de autoritățile competente. 

Luni, 3 martie 2025, reporterii BZI s-au depla-
sat la fața locului, pe strada Schit Tărâță, unde au 
văzut că o parte dintre copacii de pe teren au fost 
tăiați, iar săpăturile pentru gardul din beton erau 
deja realizate și cofrajele, montate. Din discuțiile 
avute cu muncitorii de pe șantierul deschis ilegal, 
aceștia au transmis că, pe amplasament, va fi 
construit un gard din beton și o casă. Mai mult, 
muncitorii susțin că nu cunosc numele proprieta-
rului terenului, însă au venit doar ca să „câștige 
un ban”.  

„Nu știu cum îl cheamă, eu îl știu din vedere, 
mai lucram la el cu ziua, da`, sincer, nu știu cum îl 
cheamă. Am venit să facem treabă, să câștigăm 
și noi un ban. Acum, facem gardul, o să turnăm 
beton și, după, o să-l facem din plăci de BCA. Din 
ce am înțeles, o să facă o casă. Mai multe, nu știu. 
Eu am venit aici, că m-a chemat la treabă. Nu știu 
dacă are sau nu autorizație, că pe mine nu mă in-
teresează. Să răspundă el (n.r. – Gabriel Rădună), 
dacă nu are. Eu doar am venit ca să muncesc, 
atât. Eu muncesc la zi, sunt zilier, eu doar îmi fac 
treaba. Au fost controale, dar ne-a spus proprie-
tarul (n.r. – Gabriel Rădună) că i-au dat voie să 
construiască”, a spus unul dintre muncitorii care 
se aflau luni, 3 februarie 2025, pe șantierul des-
chis ilegal.  Întrebat de reporterii BZI de ce con-
struiește pe un teren extravilan fără a deține o 

autorizație de construire, Gabriel Rădună a deve-
nit recalcitrant. Acesta nu a dorit să ofere niciun 
punct de vedere.  

„Spuneți, care e problema, ce vreți de la noi? 
Da, construiesc fără autorizație, și care e pro-
blema? A venit control, mi-a dat amendă. Vă rog 
frumos să ne lăsați în pace, nu avem treabă cu 
dumneavoastră, nu aveți treabă cu noi, da? Iliescu 
mă numesc, la revedere”, a spus Gabriel Rădună.  

Ulterior, Gabriel Rădună le-a transmis munci-
torilor, prin telefonul aflat pe speaker, că nu au 
voie să ofere niciun fel de informație reporterilor 
cu privire la lucrările desfășurate ilegal. Mențio-
năm că Rădună nu știa faptul că discuția dintre el 
și oamenii pe care i-a adus la muncă este auzită 
și de reporterii BZI.  

„Ioane, nu are nimeni ce căuta acolo. Să plece, 
să-și vadă de treabă, ai înțeles? Deci, nu are ni-
meni treabă, nu dai detalii, nu dai nimic, să-și vadă 
de treabă. Să se ducă, să-și vadă de treaba lor. Nu 
dai detalii, nu ai treabă cu nimeni. Le spui: «du-
te, domnule, și vezi-ți de treaba ta. Grija asta o 
avem noi? Ce ziar? Du-te la justiție, dacă nu-ți 
convine ceva»”, a spus muncitorilor Gabriel Ră-
dună.  

Gabriel Rădună trebuie să dea 
explicații în fața autorităților ieșene 
Contactat de reporterii BZI, Liviu Zanfirescu, 

directorul general al Poliției Locale, a transmis 
faptul că persoanele care construiesc fără a deț-
ine autorizație vor fi amendate, iar, ulterior, pot fi 
acționate în instanță.  

„Ca în fiecare situație în care se construiește 
ceva, indiferent de volum, că e vorba de un gard, 
că e vorba de o magazie, că e vorba de o locuință 
individuală sau orice altă construcție industrială, 
dacă nu există autorizație de construire, Poliția 
Locală aplică sancțiune și notifică pe acel bene-
ficiar ca să intre în legalitate într-o anumită pe-

rioadă. Dacă nu intră în legalitate, se face o sesi-
zare către instanța de judecată. Din păcate, sunt 
persoane fizice sau juridice care se conformează 
solicitărilor sau notificărilor mai degrabă pentru 
că nu este o pretenție a Poliției Locale, este o pre-
vedere legală conform legii 50/1991, privind auto-
rizarea lucrărilor în domeniul construcțiilor. De 
fiecare dată, dacă sunt persoane fizice sau juri-
dice care nu se conformează, refuză sau amână 
această decizie de a nu mai construi, desigur că 
Poliția Locală aplică amendă contravențională, 
conform legii 50/1991, în paralel cu acea notificare 
privind intrarea în legalitate. După scurgerea 
acestui termen de intrare în legalitate, Poliția Lo-
cală verifică din nou. Bineînțeles că verifică și 
după aplicarea sancțiunii, și întocmește procese 
verbale de verificare dacă beneficiarul continuă 
lucrările, astfel încât măsurile care sunt dispuse 
ulterior să fie mult mai drastice și pentru a se 
proba că acea persoană nu este de bună credință 
și că, de fapt, construiește fără autorizație, deși 
autoritățile competente au intervenit, au consta-
tat și au sancționat pentru construirea ilegală”, a 
declarat Liviu Zanfirescu, directorul general al Po-
liției Locale Iași. 

În același sens, și inspectorii Gărzii Forestiere 
Suceava vor face verificări pe șantierul deschis 
ilegal de Gabriel Rădună.  

„Având în vedere aspectele semnalate, in-
spectorii Gărzii Forestiere Suceava vor face veri-
ficări și vor aplica măsurile care se impun sau vor 
propune măsurile ce se impun”, a transmis Mihai 
Gășpărel, inspector-șef Garda Forestieră Su-
ceava.  

Rămâne de văzut ce măsuri vor lua autoritățile 
competente în legătură cu șantierul ilegal din 
zona Bucium, unde o bucată de pădure a dispărut 
după ce Gabriel Rădună, un bărbat din Iași, a tăiat 
copacii.  

Alexandra MAISNER

Incredibil! În zona Bucium, o bucată din pădure a 
dispărut, după ce un bărbat din Iași a tăiat toți copacii. 
Deși nu deține autorizație, acesta își construiește o casă
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Vlad Roșca, mascatul de la SAS Iași, 
este liber. Judecătorii din Brașov au 
decis să-l elibereze, după 
aproximativ 3 luni de arest preventiv. 
Roșca se poate întoarce la slujba sa, 
deși nu mai face parte din SAS Iași 

 
Vlad Roșca, polițistul de la Serviciul pentru 

Acțiuni Speciale (SAS) Iași, este liber! Zilele tre-
cute, judecătorii din Brașov l-au eliberat, asta 
după aproximativ 3 luni de arest preventiv. „Con-
stată nulitatea absolută a propunerii Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Brașov, formulată în do-
sarul de urmărire penală privind prelungirea mă-
surii arestării preventive a inculpatului ROŞCA 
VLAD ca urmare a nerespectării termenului pre-
văzut de art. 235, alin. 1, C. proc. pen., în baza art. 
241, alin. 1, lit. a), C. proc. pen.. Dispune punerea, 
de îndată, în libertate a inculpatului de sub pute-
rea mandatului de arestare preventivă”, au stabilit 
judecătorii. Vlad Roșca se poate întoarce la ser-
viciu. Reporterii BZI au aflat că acesta a fost pus 
la dispoziție și nu mai face parte din SAS.  

Vlad Roșca,  
mascatul de la SAS Iași, este liber 
Roșca este acuzat de ucidere din culpă și con-

ducerea unui autoturism sub influența alcoolului 
sau a altor substanțe. Polițistul din cadrul Inspec-

toratului de Poliție Județean Iași s-a urcat beat la 
volan și a intrat în doi tineri cu mașina pe care o 
conducea. În urma impactului, unul dintre cei doi 
tineri au murit pe loc. La câteva ore după acciden-
tul pe care l-a provocat, Roșca a fost reținut pen-
tru 24 de ore, iar mai apoi, a fost arestat preventiv, 
pentru 30 de zile. Reprezentanții Inspectoratului 
de Poliție Județean (IPJ) Iași au precizat că încep 
cercetarea disciplinară împotriva lui Vlad Roșca, 
la scurt timp după ce acesta a provocat acciden-
tul. „Urmare a informațiilor apărute în spațiul pu-
blic, cu privire la faptul că un agent de poliție din 
cadrul IPJ Iași ar fi fost implicat într-un eveniment 
rutier soldat cu victime omenești, în județul Bra-
șov, Compartimentul de Relații Publice din cadrul 
Inspectoratului de Poliție Județean Iași este abi-
litat să comunice următoarele: În conformitate cu 
prevederile legale, la nivelul Inspectoratului de 
Poliție Județean Iași, față de cel în cauză, s-a dis-
pus cercetarea disciplinară, urmând să fie dis-
puse măsurile prevăzute de lege. De asemenea, 
Inspectoratul de Poliție Județean Iași se delimi-
tează ferm de orice activitate care nu este în con-
cordanță cu legea. Indiferent de calitatea 
persoanei care încalcă prevederile legale, se vor 
lua toate măsurile prevăzute de lege. Susținem 
toate activitățile specifice procedurilor penale și 
avem ca deziderat funcționarea sistemului doar 
cu polițiști integri și profesioniști!”, au transmis 
reprezentanții Inspectoratului de Poliție Județean 

(IPJ) Iași. 

Un tânăr a murit,  
iar o femeie a ajuns la spital,  
după accidentul din Poiana Brașov 
Vlad Roșca s-a urcat băut la volan și a provo-

cat un accident rutier grav. Acesta a intrat în două 
persoane, în Poiana Brașov. „La data de 30 noiem-
brie, în jurul orei 20:00, un accident rutier grav a 
avut loc în Poiana Brașov, pe strada Poiana Ursu-
lui, soldat cu decesul unui pieton și rănirea altuia. 
Un autoturism condus de un bărbat de 42 de ani, 
din Iași, a lovit doi pietoni, un bărbat și o femeie, 
ambii în vârstă de 21 de ani, care se aflau pe ca-
rosabil. Echipajele medicale au intervenit de ur-
gență, însă, în pofida eforturilor, bărbatul a fost 
declarat decedat. Polițiștii au constatat că șoferul 
se afla sub influența alcoolului, aparatul etilotest 
indicând o alcoolemie de 0,78 mg/l alcool pur în 
aerul expirat. Acesta a fost transportat la spital 
pentru recoltarea probelor biologice, iar, ulterior, 
a fost reținut pentru 24 de ore și introdus în Cen-
trul de Reținere și Arestare Preventivă al IPJ Bra-
șov. În cauză, s-a deschis un dosar penal pentru 
ucidere din culpă, vătămare corporală din culpă 
și conducere sub influența alcoolului”, au trans-
mis reprezentanții Inspectoratului de Poliție Ju-
dețean (IPJ) Brașov. Vlad Roșca, mascatul de la 
SAS Iași, este acum liber. 

Lucian SAVA

Bombă! Vlad Roșca, mascatul de la SAS Iași 
care s-a urcat beat la volan și a omorât un 
om, este liber! Judecătorii din Brașov l-au 
lăsat acasă. Îmbracă din nou uniforma?
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Un adevărat circ a avut loc luni, 3 martie 2025, 
la Spitalul Clinic de Obstetrică și Ginecologie 
„Elena Doamna” Iași. Dr. Eugen Ancuța, cercetător 
științific gradul I, a fost scos cu poliția din cabi-
netul medical, deoarece a refuzat să elibereze 
spațiul.  

Circ la un important spital din Iași, 
după ce dr. Eugen Ancuța și-a dat 
demisia: „Au venit la ușă,  
peste mine, au bocănit” 
Dr. Eugen Ancuța, cercetător științific gradul 

I în cadrul Spitalului Clinic de Obstetrică și Gine-
cologie „Elena Doamna” din Iași, a demisionat în 
data de luni, 3 februarie 2025. Deoarece în decur-
sul lunii februarie a avut 10 zile concediu medical 
și 6 zile de concediu de odihnă, cercetătorul ști-
ințific susține că ar trebui să părăsească spitalul 
miercuri, 12 martie 2025, când îi înceta contractul 
de muncă cu unitatea medicală. Luni, 3 martie 
2025, dr. Eugen Ancuța a fost însă scos cu poliția 
din cabinet.  

„Eu i-am dat mesaj în data de 11 februarie di-
rectorului medical, l-am informat. L-am sunat și 
pe Adrian Gâlcă, de la personal, și l-am informat 
că intru în concediu medical. Concediu medical a 
fost până pe 20 februarie, 10 zile, iar după aia, m-
am prezentat la spital. Aveam o cerere de conce-
diu de odihnă făcută de pe data de 19 până pe 26, 
pentru că mai am dreptul la 6 zile de concediu 
pentru cele două luni. Intrând cu concediu medi-
cal peste cel de odihnă, nu am vrut să pierd cele 
două zile 19 și 20, deoarece concediul medical are 
întâietate față de cel de odihnă, așa că am venit 
pe data de 26 februarie și am înregistrat o cerere 

de concediu de odihnă pentru 27 și 28 februarie. 
Ceea ce înseamnă că ar trebui să mai stau încă 8 
zile lucrătoare la serviciu, adică până pe 12 martie, 
inclusiv. Eu, astăzi, am semnat condica. Astăzi 
(n.r. – ieri) au venit la ușă, peste mine, au bocănit, 
eu eram într-o convorbire pentru un proiect de 
cercetare. Prima dată nu am răspuns, pentru că 
eram concentrat. A doua oară, când am văzut că 
se insistă, au venit din nou peste circa 20 de mi-
nute, am răspuns. La ușă era doamna jurist cu cel 
de la personal și cu un agent de pază. Mi-au spus: 
«Avem să vă dăm un act». Le-am zis că, momen-
tan, nu pot discuta și i-am rugat să-l trimită prin 
poștă, ceea ce este legal. Au revenit, dând cu 
pumnii în ușă și ștergând, nu știu ce au făcut 
acolo, ca să mă anunțe pe mine. Am auzit niște 
zgomote și am deschis ușa: «Am fost mai de-
vreme și ne-ați închis ușa în nas, așa că v-am lipit 
pe ușă să eliberați cabinetul»”, a declarat dr. 
Eugen Ancuța.  

Conf. dr. Emil Anton:  
„Nu eu am chemat poliția” 
Dr. Eugen Ancuța susține că a fost pistonat de 

jurista unității medicale, Carmen Daniela Ciortan, 
de un angajat la biroului RUNOS și de un agent de 
pază să părăsească biroul.  

„Parcă eram un infractor. Incredibil, la câte am 
putut să aduc acestui spital, primii bani, primele 
proiecte. Le-am explicat că nu le-a închis nimeni 
ușa în nas. Le-am vorbit civilizat, le-am spus să-
mi trimită prin poștă, nu au refuzat. La care ju-
rista: «nu am apucat, că mi-ați închis ușa în nas». 
Eu sunt om cu 40 de ani de școală. Probabil că ei 
au chemat poliția. Eu am prezentat certificatele 

medicale în data de 26 februarie 2025, că se pre-
zintă înainte de sfârșitul lunii. Avocatul meu mi-a 
spus că acesta este un abuz și eu trebuie să mă 
prezint în continuare la serviciu. Eu o să mă pre-
zint și mâine (n.r. – marți, 4 martie 2025) la servi-
ciu, să vină cu portarul, cu scandal, dacă asta vor. 
Mi-am strâns o parte din lucruri, imprimantă, lap-
top, cărți, era plin biroul ăsta. Mi s-a spus să pre-
dau cheia de la cabinet, dar, mai întâi, trebuie 
făcută o fișă de lichidare. Ei pot să-mi spună că 
au avut aici un laptop de 2.000 de euro. A venit la 
mine și inginerul de la tehnic, Vârlan Costel, că îl 
pistonează managerul. I-am zis că nu pot pleca 
fără fișă de lichidare, pentru că eu răspund, ies ca 
un câine, dar eu răspund, dacă părăsesc un cabi-
net”, a explicat dr. Eugen Ancuța.  

Deoarece dr. Eugen Ancuța a refuzat să elibe-
reze biroul, agentul de pază a sunat la poliție.  

„În primul rând, nu eu am chemat poliția, ci 
firma de pază, pentru că au fost la dumnealui să-
i înmâneze nu știu ce act. În al doilea rând, nu eu 
l-am dat afară, ci dumnealui și-a dat demisia. 
Dumneavoastră, personal, ați publicat demisia lui 
la ziar. Cu asta am încheiat subiectul. Nu știu dacă 
pe 12 martie i se încheia perioada de preaviz, dacă 
și-a prezentat concediile pe 27 februarie după-
amiază. Știe RUNOSUL exact, că dumnealui i-a în-
cetat contractul de muncă pe 28 februarie”, a 
declarat conf. dr. Emil Anton, managerul Materni-
tății „Elena Doamna” Iași.  

Deși, inițial, dr. Eugen Ancuța a precizat că nu 
va preda cheia cabinetului și se va prezenta în 
continuare la serviciu, în decursul zilei de luni, 3 
martie 2025, medicul a predat cheia. Astfel, circul 
de la un important spital din Iași a luat final.  

Codruța ȘOROAGĂ

Circ în toată regula la un important spital 
din Iași! Un medic a fost scos cu poliția 
din cabinet: „Parcă eram un infractor”
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Mai mulți motocicliști s-au adu-
nat ieri în fața Tribunalului Iași pen-
tru a-l susține la termenul de 
judecată pe Alexandru, motociclistul 
lovit în trafic de către avocata Ale-
xandra Cioată. Participanții își ex-
primă nemulțumirile referitor la 
procesul de judecată și susțin că 
avocata încearcă să tragă de timp în 
mod intenționat. 

Motocicliștii s-au strâns în 
fața Tribunalului Iași 
pentru a-l susține  
pe Alexandru 
Ieri, 3 martie 2025, la Tribunalul 

Iași, a avut loc un nou termen în pro-
cesul avocatei Alexandra Cioată, 
care, în primăvara anului 2024, l-a 
accidentat pe Alexandru, un motoci-
clist din Iași, astfel, fiind învinuită de 
tentativă de omor. Cazul a stârnit 
controverse din cauza multiplelor 
amânări, iar mai mulți motocicliști s-
au strâns în fața Tribunalului pentru 
a-și susține colegul. Participanții la 
protest au exprimat nemulțumiri cu 
privire la modul în care se desfă-
șoară procesul, spunând că au te-
meri că justiția ar putea fi 
influențată.  

„Am venit să îl susținem pe cole-
gul nostru, pentru că, în comunita-
tea moto, ne susținem. Din păcate, 
astăzi (ieri – n.r.) e luni, zi de muncă, 
e devreme pentru mulți și sunt la 
muncă și nu au putut ajunge, dar cei 
care am putut, am venit. Suntem toți 
oameni, egali, și noi suntem șoferi 
de mașini, dar ne place să ne petre-
cem timpul și pe două roți. Asta nu 
ne face mai deosebiți, totuși ar fi 
frumos dacă am putea să ne întoar-
cem capul când suntem la volan, să 
ne uităm în oglinzi, că de asta le 
avem, ca să îi vedem și pe cei pe 
două roți, pentru că noi nu avem 
protecție ca ceilalți. Ne e teamă că 
nu se va face dreptate, pentru că 
doamna e avocat, de aceea am și 
venit. Filmul e public, dar comenta-
riile precum «teribilist», «așa le tre-
buie» și «selecție naturală» nu 
încetează”, a declarat Daniela Dumi-
troaie, o prietenă a motociclistului. 

O altă participantă la protest a 
punctat faptul că avocata Alexandra 
Cioată trage de timp și că motoci-

cliștii sunt adesea victime ale preju-
decăților în trafic. 

„Iar s-a amânat cazul, căci 
doamna avocat nu a găsit avocat, 
căci, atunci când ești în mediul avo-
caților, nu găsești un coleg care să 
te susțină. Un motiv foarte bun, o 
înțelegem perfect. Cred că trage de 
timp. Asta e o scuză ca să scape și 
să găsească soluții de ieșire. Moto-
cicliștii nu sunt teribiliști, sunt par-
ticipanți la trafic ca orice mijloc de 
transport. Cazul de față e dovada a 
ceea ce spunem, colegul nostru a 
participat la trafic legal și regula-
mentar, și totuși a fost trântit la pă-
mânt. Sperăm să se facă dreptate, 
doar dreptatea să-și facă treabă și 
să fie un semnal de alarmă că și mo-
tocicliștii au voie să li se facă drep-
tate, și să nu se repete situația. Dacă 
nu era protejat corespunzător, echi-
pat, dacă nu avea acel rucsac, poate 
era mort”, a afirmat Sara Bocaciu, o 
altă prietenă a motociclistului. 

În instanță a fost prezent și tatăl 
motociclistului rănit, care și-a expri-
mat nemulțumirea legată de tergi-
versarea procesului. 

„Procesul merge greu. E greu, 
pentru că, de atâta timp, ba nu are 
avocat, ba nu are altceva, o lun-
gește. Și acum, încă două săptămâni 
se amână. Durerea trebuie reparată. 
Nu știu ce așteaptă. Am văzut imagi-
nile, abia venisem de la muncă, eram 
foarte obosit, m-am urcat direct în 
mașină și m-am dus la spital. E sin-

gurul meu băiat, mai am și o fată. Mi-
au venit toate în cap, negru am 
văzut. În anul 2000, am rămas fără 
mama lui, iar acum, cam greu scapi 
dintr-un accident din ăsta. Noroc de 
rucsacul din spate. Am vrut să mă 
duc după ea, după avocată. Încearcă 
să le întindă acum. Totul e posibil. 
Cum e la noi în țară, corupție, e po-
sibil orice”, spune Mihai Velișcu, tatăl 
motociclistului. 

Alexandru susține că 
procesul este întârziat  
în mod intenționat  
Alexandru, motociclistul acci-

dentat, crede că Alexandra Cioată 
încearcă să evite o pedeapsă mai 
severă, contestând inclusiv încadra-
rea la tentativă de omor.  

„N-am fost contactat deloc de 
dumneaei. Din ce am înțeles, cred că 
vrea să scape. Au fost contestații 
peste contestații, de asta se lun-
gește așa mult procesul acesta. A 
făcut contestație și atunci când a 
fost încadrată la tentativă de omor, 
căci, presupun că, pedeapsa este 
mult mai mare, și de asta vrea să 
scape de fapta respectivă. Din ce 
am văzut, domnii judecători își fac 
treaba, nu cred că va avea vreo in-
fluență că este avocată. Odată ce a 
greșit, trebuie să plătească. M-am 
simțit în pericol. A încercat să dea 
peste mine, am reușit să evit impac-
tul, dar, a doua oară, nu am reușit, a 

venit după mine. Eu am încercat să 
evit, dar ea, dacă a venit după mine, 
cu ce sunt vinovat? Eu aveam la 
mine doar casca și echipamentul. Ce 
am putut să fac dacă venea după 
mine? Am avut noroc de cască, că 
am dat cu capul de o țeavă; am avut 
noroc de ghiozdan, că am dat cu 
spatele de o țeavă. Mă mir cum de 
am scăpat. Cu siguranță se va în-
tinde procesul cu atâtea contestații, 
dar sunt sigur că se va face drep-
tate. Au venit colegii să mă susțină, 
pentru că vor să arate că suntem ex-
puși pericolului. Nu suntem teribi-
liști, suntem niște oameni simpli, 
avem familii care ne așteaptă acasă 
și suntem foarte uniți în privința 
asta. Nu au venit să facă scandal, au 
venit să mă susțină doar. Sper la o 
condamnare cu executare. Vreau ca 
totul să decurgă așa cum trebuie, 
legea să-și spună cuvântul”, a decla-
rat Alexandru, motociclistul lovit. 

Alexandra Cioată, contactată de 
reporterii BZI, nu a dorit să ofere 
multe detalii despre situație. 

„Nu vreau să dau o declarație 
acum, nu mă simt prea bine. Pot să 
vă spun doar că, astăzi (ieri – n.r.), a 
fost o amânare, pentru că nu a fost 
prezentă avocata mea”, a spus Ale-
xandra Cioată. 

Astfel, motocicliștii de la Tribu-
nalul Iași s-au revoltat, pentru că 
avocata trage de timp în mod inten-
ționat. 

Mainela CHIHAI

Emoții mari pentru avocata Alexandra Cioată, la 
Tribunalul Iași. Bruneta a fost înconjurată de motocicliști 
revoltați: „Am vrut să mă duc după ea, negru am văzut”
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Subscrisa EuroBusiness LRJ S.P.R.L., în calitate de lichidator judiciar 
al debitoarei GRIMACO COMPANY S.R.L., desemnat prin Sentința Civilă nr. 
17/25.01.2025, pronunţată de Tribunalul Iași, Secția a II-a Civilă de Conten-
cios Administrativ și Fiscal în dosarul nr. 363/99/2022(nr. format vechi: 
7/2022), în conformitate cu prevederile Legii nr.85/2014, privind procedurile 
de prevenire a insolvenţei și de insolvență, coroborat cu prevederile Co-
dului de Procedură Civilă, în măsura compatibilităţii, organizează în data 
de 03.03.2025, ora 15:00, licitaţie publică competitivă, cu strigare, pentru 
valorificarea următoarelor active mobile: 

Bunuri mobile Preț de pornire a licitației (EUR,fără TVA) 
Autoutilitară N1 Volkswage Transporter 70X0A,nefuncțională,1999;

540,00 
Autoturism M1G HYUNDAI CM/C5D54/Santa Fe,2008,necesită reparații;

3.600,00 
Autoutilitară N1 Volkswage Transporter 70X0A,1999,necesită reparații;

1.350,00 
Prețurile nu includ TVA. În cazul în care la licitaţia din 10.03.2025, nu se 

va reuși valorificarea bunurilor mobile aparţinând debitoarei, se va organiza 
o altă licitaţie, în aceleaşi condiţii în data de 17.03.2025, ora 15:00, la sediul 
lichidatorului judiciar. Persoanele care pretind vreun drept asupra activelor 
ce urmează a fi scoase la vânzare, au obligaţia, sub sancţiunea decăderii, 
să facă dovada acestui fapt până la data de 09.03.2025, respectiv 
16.03.2025, ora 12:00, la sediul lichidatorului judiciar. În conformitate cu 
prevederile art.91, aln.(1), din Legea nr.85/2014, bunurile înstrăinate de ad-
ministratorul judiciar sau lichidator, în exerciţiul atribuţiilor sale, sunt do-
bândite libere de orice sarcini, precum ipoteci, garanţii reale mobiliare sau 
drepturi de retenţie, de orice fel, ori măsuri asiguratorii. Documentele de 
participare la licitație, respectiv garanția de participare la licitație vor fi 
depuse cu cel mult 1 (una) zi lucrătoare, până la orele 16:00,  înainte de data 
ședințelor de licitație. Modalitatea de valorificare a activelor este licitaţie 

publică, cu strigare, competitivă, conform Regulamentului de vânzare 
aprobat în cadrul Adunării Creditorilor din data de 07.02.2025. Pasul de li-
citaţie stabilit este de 5% din preţul de pornire al licitaţiei, conform Regu-
lamentului de vânzare aprobat în cadrul Adunării Creditorilor din data de 
07.02.2025. Garanţia de participare la licitaţie este în valoare de 10% din 
preţul de pornire a licitației, pentru fiecare activ mobil în parte, sumă ce 
va fi depusă în contul de lichidare al debitoarei, nr.: 
RO31INGB0000999907158274, deschis la ING Bank N.V. Amsterdam Sucur-
sala București. Garanţia de participare va fi depusă în lei la cursul BNR din 
data plăţii. În cazul câştigării licitaţiei garanţia se constituie avans, iar în 
caz contrar se va restitui licitantului. Dovada consemnării va fi ataşată 
ofertei de cumpărare, până la termenul stabilit pentru vânzarea la licitaţie 
publică. Vizitarea şi prezentarea activelor se va programa în conformitate 
cu prevederile legale în vigoare, la data programării vizitei, cu acceptul li-
chidatorului judiciar, la locul în care acesta se află. Lichidatorul judiciar va 
permite accesul  ofertanţilor care  vor achiziţiona caietul de sarcini, doar 
în prezenţa unui reprezentant al acestuia şi la solicitarea scrisă prealabilă 
însoţită de o programare în acest sens. Reprezentanţii lichidatorului vor 
furniza toate informaţiile suplimentare disponibile către cei care au achi-
ziţionat caietul de sarcini. Detaliile privind documentaţia necesară în ve-
derea participării la licitaţia publică şi modul de organizare a licitaţiei, 
precum şi descrierea bunurilor mobile supuse procedurii de valorificare 
sunt expuse în Caietul de Sarcini care include Regulamentul de vânzare şi 
de organizare a licitaţiei şi care poate fi achiziţionat on–line de la lichida-
torul judiciar. Potenţialii ofertanţi au obligaţia achiziţionării caietului de 
sarcini,aceasta fiind condiţie obligatorie privind participarea la licitaţie. 
Preţul caietului de sarcini este de 595,00 lei, TVA inclus, plătibili în contul 
lichidatorului judiciar nr.: RO93BUCU103121594989 2RON, deschis la Alpha 
Bank Iaşi. Informaţii suplimentare se pot obţine de pe www.lrj.ro, la tel: 
0728.786.452, 0729.292.746, mail: vanzari@lrj.ro, office.is@lrj.ro, 
manuel.stoica@lrj.ro.

ANUNT DE VANZARE 
MAESTRO SPRL-Filiala Bucuresti, cu sediul social in Bucuresti, Str. Petofi 

Sandru, nr.4- parter, sector 1, Cod de identificare fiscală RO32718093, inregistrata 
in Registrul formelor de organizare sub nr. RFO II-0727, Tel. +40(31)432.85.03, Fax: 
+40(21)322.42.28, e-mail office@smdamaestro.ro, lichidator judiciar al FUTURE 
INVESTIŢII IMOBILIARE SRL- in faliment, cu sediul in  Bucuresti, Sectorul 4,  Spl. 
Unirii, 4, bloc B3, etaj 7, ap. Birou 7.3D, Tronson 3, J40/15553/2005, CIF 17946136, 
anunţă organizarea de licitaţii publice cu strigare,  pentru:  

CENTRALIZATOR  
38 LOCURI DE PARCARE SUBTERANE;216.600 EUR 
1 GARAJ; 7.600 EUR 
7 LOCURI DE PARCARE SUPRATERANE (6 LOTURI DE TEREN +1 PARCARE);

26.600 EUR 
2 BOXE; 3.800 EUR 
4 SPATII COMERCIALE; 33.915 EUR 
BLOC B9 NEFINALIZAT(TEREN+CONTRUCTIE); 530.100 EUR 
BLOC B10 NEFINALIZAT(TEREN+CONSTRUCTIE); 3.363.000 EUR 
5 TERENURI INTRAVILANE SI 1 CALE DE ACCES; 1.174.200 EUR 
TOTAL VALOARE PIATA ACTIVE DE VANZARE; 5.355.815 EUR 
 
Bunurile scoase la vanzare se vor vinde IN BLOC. 
Preţul de pornire al licitaţiei va fi exprimat în EURO si va fi echivalent lei cal-

culat la cursul de vanzare EURO al BNR de la data licitatiei. Se aplica TVA conform 
dispozitiilor Codului Fiscal. 

Pretul caietului de sarcini este de 2700 euro, la care se adauga TVA. 
            Depunerea documentelor se va face la sediul lichidatorului  judiciar 

sau la sediul reprezentantului acestuia din Iasi indicat in anuntul publicitar, 
până in preziua licitatiei, ora 1200. 

Se vor organiza  licitatii saptamanale, în fiecare zi de miercuri, ora 15.00,  
începând cu data de  19.03.2025 si ulterior in data de: 26.03.2025, 02.04.2025, 
09.04.2025, 16.04.2025 la sediul din Iasi, Str.Anastasie Panu nr.27, bl. Moldova 
3, et.2, ap.6.
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PUBLICAŢIE DE VÂNZARE 
Subscrisa EuroBusiness LRJ S.P.R.L.,cu sediul social în Mun.Iaşi,Str.Zo-

rilor,nr.11,Jud.Iasi,în calitate de lichidator judiciar al debitoarei GEOCON 
DESIGN S.R.L.,desemnat prin Sentința Civilă nr.524/13.10.2023,pronunţată 
de Tribunalul Iași,Secția a II-a Civilă de Contencios Administrativ și Fiscal,în 
dosarul nr.3366/99/2022(nr. în format vechi:143/2022),în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 85/2014,privind procedurile de prevenire a insolvenţei 
și de insolvență,coroborat cu prevederile Codului de Procedură Civilă,în 
măsura compatibilităţii,organizează licitaţie publică competitivă,cu stri-
gare,în data de 10.03.2025,ora 15:00,pentru valorificarea următoarelor ac-
tive mobile,proprietatea debitoarei: 

Nr. crt.; Denumire; Preț de pornire a licitației (EUR,fără TVA) 
1 Automacara Iveco Magirus 260E43/60; 2.914,11 
2 CENTRALA FONDITAL 32KW FORMENTERA; 738,18 
3 Container echipat cu chiuveta+toaleta; 2.256,62 
4 Container modular; 3.123,04 
5 Container modular; 2.947,85 
6 Container modular; 2.947,85 
7 Furca macara auto MBRA20 2000 kg cu arc reglabila in inaltime 

LAME1200; 708,71 
8 INCALZITOR UNIVERSAL(SOBA) ULEI MTM 17-33; 1.120,28 
9 KIT AUTOMATIZARE POARTA.; 760,54 
10 Macara mobila Liebherr second-hand LTM 1030; 33.666,92 
11 Macara turn SH cu suruburi de ancorare Potain MC68B 2003 

N.F. 95939; 34.365,88 
12 Masina de indreptat si taiat armatura IRT 14T; 2.884,03 
13 Masina de taiat caramida MASONRY 750 Plus; 2.668,39 
14 Masina de tencuiala+senzor; 6.505,83 
15 Sistem panou cofraj 2022; 26.827,57 
16 Sistem panou cofraj Optimo; 11.376,16 
17 Sistem panou cofraj Optimo; 5.767,85 
18 Sistem panou cofraj Optimo 2021; 21.912,12 
19 Slefuitor Rokamat ; 349,99 
20 Slefuitor Rokamat ; 457,30 
21 Slefuitor telescopic Rokamat Titano + suport aparatoare tesita 

; 166,66 
22 Pompa  de  sapa  MIXMAN  D4BS  DYNAMIC-KOMFORTABEL(cu  

incarcator  si scraper); 18.857,00 
23 Cantar in carlig max.6000 KG; 857,69 
24 Autotilitara Mercedes Benz Vito SS ; 3.699,04 
25 Autoturism Volkswagen Caddy, ; 1.593,43 
26 Autoturism DACIA LOGAN LSDAA 2005 EURO3; 975,57 
27 Autoturism Ford Tranzit; 3.314,91 
28 Autoutilitară Mercedes Benz Sprinter 2005; 3.597,41 
29 Autoutilitară Mercedes Benz Sprinter 211 2005; 2.914,52 
30 Autoutilitară Mercedes Benz Sprinter, ; 3.810,82 
31 Autoutilitară Mercedes Benz Sprinter,EURO3; 3.627,90 
32 Autoutilitară Mercedes Benz Vitto, 2005,EURO3; 2.987,68 
33 Autoturism Renault Modus,; 650,38 
34 Autoturism VOLKSWAGEN Caddy,; 1.821,06 
35 Autoturism VOLKSWAGEN Caddy, 2011,; 3.658,39 

36 Autoturism VOLKSWAGEN Caddy,2002,EUR3; 792,65 
37 Autoturism VOLKSWAGEN Sharan 2000; 1.757,04 
38 Autoutilitară VOLKSWAGEN Transporter 2005 Euro3; 2.698,06 
39 Autoutilitară VOLKSWAGEN Transporter 2004 EURO3; 2.057,84 
40 Telefon mobil iPhone 12 promax; 748,75 
Prețurile nu includ TVA.În cazul în care la data fixată pentru licitaţia din 

10.03.2025,nu se va reuși valorificarea bunurilor mobile aparţinând debi-
toarei,se vor organiza noi şedinţe de licitaţie,în aceleaşi condiţii în data de 
17.03.2025,24.03.2025, espectiv 31.03.2025,ora 15:00,la sediul lichidatorului 
judiciar.Persoanele care pretind vreun drept asupra activelor ce urmează 
a fi scoase la vânzare,au obligaţia,sub sancţiunea decăderii,să facă dovada 
acestui fapt până la data de 09.03.2025,16.03.2025,23.03.2025,respectiv 
30.03.2025,ora 12:00, la sediul lichidatorului judiciar.În conformitate cu 
prevederile art. 91,aln.(1),din Legea nr. 85/2014, bunurile înstrăinate de ad-
ministratorul judiciar sau lichidator,în exerciţiul atribuţiilor sale,sunt do-
bândite libere de orice sarcini,precum ipoteci,garanţii reale mobiliare sau 
drepturi de retenţie,de orice fel, ori măsuri asiguratorii.Documentele de 
participare la licitație, respectiv garanția de participare la licitație vor fi 
depuse cu cel mult 1 (una) zi lucrătoare,până la orele 16:00,  înainte de data 
ședințelor de licitație.Modalitatea de valorificare a activelor este licitaţie 
publică, cu strigare, competitivă, conform Regulamentului de vânzare 
aprobat în cadrul Adunării Creditorilor din data de 20.02.2025.Pasul de li-
citaţie stabilit este de 5% din preţul de pornire al licitaţiei, conform Regu-
lamentului de vânzare aprobat în cadrul Adunării Creditorilor din data de 
20.02.2025.Garanţia de participare la licitaţie este în valoare de 10% din 
preţul de pornire a licitației,pentru fiecare activ mobil în parte,sumă ce va 
fi depusă în contul de lichidare al 
debitoarei,nr.:RO27BUCU1032235343403RON,deschis la Alpha Bank Româ-
nia.Garanţia de participare va fi depusă în lei la cursul BNR din data plăţii.În 
cazul câştigării licitaţiei garanţia se constituie avans,iar în caz contrar se 
va restitui licitantului.Dovada consemnării va fi ataşată ofertei de cumpă-
rare,până la termenul stabilit pentru vânzarea la licitaţie publică.Vizitarea 
şi prezentarea activelor se va programa în conformitate cu prevederile le-
gale în vigoare,la data programării vizitei, cu acceptul lichidatorului judi-
ciar,la locul în care acesta se află. Lichidatorul judiciar va permite accesul  
ofertanţilor care  vor achiziţiona caietul de sarcini,doar în prezenţa unui 
reprezentant al acestuia şi la solicitarea scrisă prealabilă însoţită de o pro-
gramare în acest sens. Reprezentanţii lichidatorului vor furniza toate in-
formaţiile suplimentare disponibile către cei care au achiziţionat caietul 
de sarcini.Detaliile privind documentaţia necesară în vederea participării 
la licitaţia publică şi modul de organizare a licitaţiei,precum şi descrierea 
bunurilor mobile supuse procedurii de valorificare sunt expuse în Caietul 
de Sarcini care include Regulamentul de vânzare şi de organizare a licitaţiei 
şi care poate fi achiziţionat on–line de la lichidatorul judiciar.Potenţialii 
ofertanţi au obligaţia achiziţionării caietului de sarcini,aceasta fiind con-
diţie obligatorie privind participarea la licitaţie.Preţul caietului de sarcini 
este de 833,00 lei,TVA inclus,plătibili în contul lichidatorului 
judiciar,nr.:RO93BUCU1031215949892RON,deschis la Alpha Bank Iaşi.Infor-
maţii suplimentare se pot obţine de pe www.lrj.ro,la 
tel:0728.786.452,0733.683.701,mail:vanzari@lrj.ro,office.is@lrj.ro,anabella.
padurariu@lrj.ro. 
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LOC DE MUNCĂ 

Fermador SRL angajează electrician 

întreținere în cadrul Abatorului de păsari 

din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 

multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 

numărul de telefon: 0232.222.111.
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant HVAC 
Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul de 

proiectare si ofertare instalatii HVAC 
(termice, climatizare, ventilatie, eva-
cuarea fumului și a gazelor fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms Of-

fice, cunostiintele de MagiCad constituie 
un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, aten-
tie la detalii, disponibilitate pentru pro-
gram prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 

Oferirea de asistenta tehnica si su-
port in faza de executie 

Realizarea de memorii tehnice, bre-
viare de calcul, scheme functionale, etc. 

Intocmirea listelor de cantitati, caie-
telor de sarcini, documentatiilor de avize, 
dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in con-
formitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna  
(in cazul deplasarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele necesare 

ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SUDORI, 

LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-mail la 
adresa: office@das.ro sau se pot depune 

la sediul societatii din Iasi, str.Aurel 
Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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LICITAȚIE 

SCP Casa de Insolvență Homoranu 
IPURL cu sediul în Lunca Cetățuii, str. 
Dreptății nr. 4, bl. 6, ap. 1, com. 
Ciurea, Iași, lichidator judiciar al 
MINA SET SRL cu sediul în Sat 
Todirești, Com.Todirești, Iași, 
J22/1268/1996, CUI 8740306, 
conform Încheierii civile nr. 
97/26.07.2023 a Tribunalului Iaşi în 
dosarul nr. 3816/99/2023 
(284/2023), scoate la vânzare 
bunurile mobile aflate în patrimoniul 
debitoarei:1)Autoturism FORD 
TRANSIT (evaluat la prețul de  
15.310 lei) la prețul de 10.717 lei; 
2)Autoturism OPEL ASTRA STATION 
WAGON (evaluat la prețul de  4.660 
lei) , la prețul de 3.262 lei; 
3)Autoturism DACIA LSDAB  (evaluat 
la prețul de 1.100 lei),  la prețul 770 
lei; 4)Autoturism VOLSWAGEN 
CADDY LIFE (evaluat la prețul de  
16.660 lei)  la prețul 11.662 lei, 
reprezentând 70% din prețul de 
evaluare prin şedinţe de licitaţie 
publică. Sedințele de licitație publică 
vor avea loc la ora 12:00 în data de 
11.03.2025, 18.03.2025, 25.03.2025, 
01.04.2025, 08.04.2025, la sediul 
lichidatorului judiciar. Regulamentul 
de vânzare şi caietul de sarcini pot fi 
procurate de la sediul lichidatorului 
judiciar. Relaţii la tel. 0741532937. 

1. Informații generale privind 
autoritatea contractantă , în special 
denumirea, codul fiscal, adresa, 
numărul de telefon, fax și/sau adresa 
de email a persoanei de contact: 
Comuna Deleni, cu sediul în sat 
Deleni, comuna Deleni, str. Principală 
nr. 1217 B, jud. Iași cod fiscal 
4541203, loc. Deleni, telefon 
0232732070, email: 
primaria@comunadeleni.ro. 2. 
Informații generale privind obiectul 
concesiunii, în special descrierea și 
identificarea bunului care urmează să 
fie concesionat: - teren în suprafață 
de 900 mp, lot nr. 11,  carte funciară 
nr. 61082; - teren în suprafață de 900 
mp, lot nr. 13, carte funciară nr. 
61035, terenuri amplasate în 
intravilanul comunei Deleni în zona 
denumită popular “Velnița Pepinieră”, 
cu destinația construirii de locuințe 
pentru cetățenii comunei Deleni, 
aparținând domeniului privat al 
comunei Deleni, conform caietului de 
sarcini, H.C.L Deleni  nr. 29 din 
27.02.2025 și O.U.G. nr. 57/2019.3. 
Informații privind documentația de 
atribuire: se regăsesc în caietul de 
sarcini. 3.1 Modalitatea sau 
modalitățile prin care persoanele 
interesate pot intra în posesia unui 
exemplar al documentației de 
atribuire: se poate obține de la sediul 
comunei Deleni printr-o solicitare 
scrisă sau verbală; 3.2 Denumirea și 
datele de contact ale 
serviciului/compartimentului din 
cadrul instituției, de la care se poate 
obține un exemplar din documentația 
de atribuire: Compartimentul Achiziții 
publice din cadrul comunei Deleni. 
3.3 Costul și condițiile de plată 
pentru obținerea acestui exemplar, 
unde este cazul, potrivit prevederilor 
O.U.G.  nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ: gratuită. 3.4 Data 
limită pentru solicitarea clarificărilor: 
14.03.2025, ora 14.00. 4. Informații 
privind ofertele: 4.1 Data limită de 
depunere a ofertelor: 26.03.2025, ora 
10.00; 4.2 Adresa la care trebuie 
depuse ofertele: Comuna Deleni, sat 
Deleni, strada Principală nr. 1217 B, 
jud. Iași. 4.3 Numărul de exemplare 
în care trebuie depusă fiecare ofertă: 
un  exemplar. 5. Data și locul la care 
se va desfășura ședința publică de 
deschidere a ofertelor: 26.03.2025, 

ora 10.30, la sediul comunei Deleni, 
sat Deleni, strada Principală nr. 
1217B, jud. Iași. 6. Denumirea, 
adresa, numărul de telefon, fax 
si/sau adresa de email a instanței 
competente în soluționarea litigiilor 
apărute: Tribunalul Iași, str. Atanasie 
Panu nr. 25 telefon 0232/260600, 
fax: 0232/260411; e-mail tr-iasi-
reg@just.ro. 7. Data transmiterii 
anunțului de licitație către instituțiile 
abilitate în vederea publicării: 
03.03.2025. 

1. Informații generale privind 
autoritatea contractantă, în special 
denumirea, codul fiscal, adresa, 
numărul de telefon, fax și/sau adresa 
de email a persoanei de contact: 
Comuna Deleni, cu sediul în sat 
Deleni, comuna Deleni, str. Principală 
nr. 1217 B, jud. Iași cod fiscal 
4541203, localitatea Deleni, telefon 
0232732070, email: 
primaria@comunadeleni.ro.2. 
Informații generale privind obiectul 
închirierii, în special descrierea și 
identificarea bunului care urmează să 
fie închiriat: - Teren în suprafață de 
11,115 hectare situat în extravilanul 
comunei, aparținând domeniului 
public al comunei Deleni, destinat 
exclusiv pășunatului  
bovinelor/ovinelor și caprinelor din 
comuna Deleni,  jud. Iași,  identificată 
cadastral  în Islaz Mitoc-Capra, Lot 6, 
Tarla 49, parcelele : P 2195, P 2194, 
înscris în cartea funciara nr.  61523, 
conform caietului de sarcini, H.C.L. 
Deleni nr. 10 din 30.01.2025 și O.U.G 
nr. 57/2019; - Teren în suprafață de 
19 hectare situat în extravilanul 
comunei, aparținând domeniului 
public al comunei Deleni, destinat 
exclusiv pășunatului  
bovinelor/ovinelor și caprinelor din 
comuna Deleni,  jud. Iași,  identificat 
cadastral  în în Lupărie,  LOT 3, Tarla 
T70, parcelele : Ps 2676/3, Ps 
2677/3, Ps 3678/3, Ps2670/3, înscris 
în cartea funciară nr. 61493, conform 
caietului de sarcini, H.C.L. Deleni nr. 
24 din 27.02.2025 și O.U.G nr. 
57/2019; - Teren în suprafață de 
20,96  ha situat în extravilanul 
comunei, aparținând domeniului 
public al comunei Deleni, destinat 
exclusiv pășunatului  
bovinelor/ovinelor și caprinelor din 
comuna Deleni,  jud. Iași,  identificată 
cadastral în  Belea II, Tarla 15, 
parcela : P.507 – 13,37 ha, P509 – 
7,47 ha și P512 – 0,12 ha,  înscris în 
cartea funciară nr.  60006, 60007, 
60008, 60009 conform caietului de 
sarcini, H.C.L. Deleni nr. 22 din 
27.02.2025 și O.U.G nr. 57/2019; - 
Teren în suprafață de 17,19  ha situat 
în extravilanul comunei, aparținând 
domeniului public al comunei Deleni,  
destinat exclusiv pășunatului  
bovinelor/ovinelor și caprinelor din 
comuna Deleni,  jud. Iași,  identificat 
cadastral în  Belea I, Tarla 15, parcela 
: P515,  înscris în cartea funciară nr.  
61507, 60359, 60358 conform 
caietului de sarcini, H.C.L. Deleni nr. 
23 din 27.02.2025 și O.U.G nr. 
57/2019. - Teren în suprafață de 10 
ha situat în extravilanul comunei, 
aparținând domeniului public al 
comunei Deleni, destinat exclusiv 
pășunatului  bovinelor/ovinelor și 
caprinelor din comuna Deleni,  jud. 
Iași,identificat cadastral în  Leahu 
Nacu, Tarla 10, parcelele : P 2489 – 7 
ha , P 2493/1 – 3 ha, înscris în cartea 
funciara nr. 64778  conform caietului 
de sarcini, H.C.L. Deleni nr. 21 din 
27.02.2025 și O.U.G nr. 57/2019. 3. 
Informații privind documentația de 
atribuire: se regăsesc în caietul de 
sarcini.3.1 Modalitatea sau 
modalitățile prin care persoanele 
interesate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentației de 
atribuire: se poate obține de la sediul 
comunei Deleni printr-o solicitare 
scrisă sau verbală; 3.2 Denumirea și 
datele de contact ale 
serviciului/compartimentului din 
cadrul instituției, de la care se poate 
obține un exemplar din documentația 
de atribuire: Compartimentul Achiziții 
publice din cadrul comunei Deleni. 
3.3 Costul și condițiile de plată 
pentru obținerea acestui exemplar, 
unde este cazul, potrivit prevederilor 
O.U.G.  nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ: gratuită. 3.4 Data 
limită pentru solicitarea clarificărilor: 
14.03.2025, ora 14.00. 4. Informații 
privind ofertele: 4.1 Data limită de 
depunere a ofertelor: 25.03.2025, ora 
09.00; 4.2 Adresa la care trebuie 
depuse ofertele: Comuna Deleni, sat 
Deleni, strada Principală nr. 1217 B, 
jud. Iași. 4.3 Numărul de exemplare 
în care trebuie depusă fiecare ofertă: 
un exemplar. 5. Data și locul la care 
se va desfășura ședința publică de 
deschidere a ofertelor: 25.03.2025, 
ora 09.30, la sediul comunei Deleni, 
sat Deleni, strada Principală nr. 
1217B, jud. Iași. 6. Denumirea, 
adresa, numărul de telefon, fax 
si/sau adresa de email a instanței 
competente în soluționarea litigiilor 
apărute: Tribunalul Iași, str. Atanasie 
Panu nr. 25 telefon 0232/260600, 
fax: 0232/260411; e-mail tr-iasi-
reg@just.ro. 7. Data transmiterii 
anunțului de licitație către instituțiile 
abilitate în vederea publicării: 
03.03.2025 

 

CONVOCĂRI 

În temeiul Legii nr.1 /2005 privind 
organizarea si functionarea 
cooperatiei de consum şi al Actului 
constitutiv, Consiliul de Administratie 
al Societatii Cooperativa de Consum 
de gradul 1- CONSUMCOOP SIPOTE 
avand CUI:15437691, convoacă 
ADUNAREA GENERALĂ 
EXTRAORDINARĂ a membrilor 
cooperatori, pentru data de 
25.03.2025 ora 11.30, la sediul din 
sat, comuna Sipote, judet Iasi, având 
următoarea O R D I N E  DE ZI  :1. 
Imputernicirea Consiliului de  
Administraţie cu îndeplinirea      
demersurilor necesare incheierii 
contractelor de inchiriere, asociere, 
gajării sau ipotecării de bunuri, 
contractării de credite bancare şi linii 
de credit  în numele societăţii pe 
durata mandatului, si desemnarea 
persoanelor împuternicite pentru a 
semna actele necesare la banca.2. 
Aprobarea  vinzarii unui 
activ.3.Mandatarea doamnei 
Consilier juridic, Boghian Gabriela-
Mihaiela să îndeplinească 
procedurile de inregistrare  a 
mentiunilor la  ORC Iasi.4. Diverse. În 
cazul în care nu se întruneşte 
cvorumul legal, adunarea  generală 
extraordinară se reconvoacă pentru 
data de 25 .03.2025, ora 12.00 la 
aceeasi locaţie.    

În temeiul Legii nr.1 /2005 privind  
organizarea si functionarea 
cooperatiei de consum şi al Actului 
constitutiv, Consiliul de Administratie 
al Societatii Cooperativa de Consum 
gradul 1- CONSUMCOOP VOINESTI 
avand CUI:15505273, convoacă 
ADUNAREA  GENERALĂ  ORDINARĂ 
a membrilor cooperatori, pentru data 
de 25.03.2025 ora  10  la sediul 
social din sat/comuna Voinesti, judet 
Iasi, având  următoarea O R D I N E 
DE ZI : 1. Prezentarea, discutarea şi 
supunerea spre aprobare a Raportului 
Consiliului de Administraţie pe anul 

2024. 2.Prezentarea, discutarea şi 
supunerea spre aprobare a Raportului 
cenzorului pe anul 2024.3. 
Dezbaterea si supunerea spre 
aprobare a situaţiilor financiare pe 
anul 2024 şi stabilirea modului de 
repartizare a profitului şi a 
dividendelor.4. Analiza execuţiei 
contractului de administrare şi     
descărcarea de gestiune a 
administratorilor pentru activitatea  
desfasurata in anul 2024. 
5.Revocarea din funcţie a membrilor 
Consiliului de Administraţie ca 
urmare a expirării mandatului.6. 
Revocarea din funcţie a Preşedintelui 
ca urmare a expirării  mandatului. 
7.Alegerea Preşedintelui Consiliului 
de Administratie, pentru un mandat 
de 4 ani(2025-2029). 8.Alegerea  
membrilor Consiliului de 
Administratie, pentru un mandat de 4 
ani(2025-2029).9.Adoptarea 
Bugetului de Venituri si Cheltuieli si a   
programului de activitate pentru anul 
2025. 10.Desemnarea  persoanei 
mandatate sa semneze in numele 
Adunarii Generale, Contractul de 
administrare.11.Supunerea spre    
aprobarea a primirii / retragerii de 
membri  cooperatori. 12.Supunerea  
spre aprobare a constatarii  încetarii 
calitatii de membru cooperator, ca 
urmare a decesului si  redistribuirea 
partilor sociale catre membrii 
cooperatori. 13.Stabilirea clauzelor 
Contractului de administrare  si a 
criteriilor de performanta pentru 
administrator pe anul 2025. 14. 
Stabilirea indemnizaţiei  pentru 
membrii Consiliului de Administratie 
şi pentru cenzori, aferente 
exercitiului financiar 2025.15. 
Alegerea  delegaţilor   care să 
participle la adunarea generala 
ordinara si extraordinara a S.C.C.gr.2. 
- FEDERALCOOP Iasi şi a UJCC Iasi. 
16.Mandatarea doamnei Consilier 
juridic, Boghian Gabriela-Mihaiela să 
îndeplinească procedurile de 
inregistrare  a mentiunilor la ORC 
Iasi.17.Diverse. În cazul în carea nu 
se întruneşte cvorumul legal, 
Adunarea generală ordinară se 
reconvoacă  pentru data de 
25.03.2025 ora 11.00 la aceeasi 
locaţie si cu aceeasi ordine de zi.    

 În temeiul Legii nr.1/2005 privind 
organizarea și funcționarea 
cooperatiei de consum și al Actului 
constitutiv, Consiliul de Administratie 
al Societății Cooperativa Consum de 
gradul 1 - CONSUMCOOP TOMESTI, 
având CUI:15397830, convoacă 
Adunarea Generală Ordinară a 
membrilor cooperatori pentru data de 
19.03.2025, ora 11, la sediul social 
din sat/comuna Tomesti, judet Iasi, 
având următoarea ordine de zi: 1. 
Prezentarea, discutarea și supunerea 
spre aprobare a Raportului Consiliului 
de Administrație pe anul 2024. 2. 
Prezentarea, discutarea și supunerea 
spre aprobare a Raportului cenzorului 
pe anul 2024. 3. Dezbaterea și 
supunerea spre aprobare a situațiilor 
financiare pe anul 2024 și stabilirea 
modului de repartizare a profitului și 
a dividendelor. 4. Analiza execuției 
contractului de administrare și 
descărcarea de gestiune a 
administratorilor pentru activitatea 
desfășurată în anul 2024. 5. 
Revocarea din funcție a membrilor 
Consiliului de Administrație ca 
urmare a expirării mandatului. 6. 
Revocarea din funcție a Președintelui 
ca urmare a expirării mandatului. 7. 
Alegerea Președintelui Consiliului de 
Administratie pentru un mandat de 4 
ani (2025-2029). 8. Alegerea 
membrilor Consiliului de 
Administratie pentru un mandat de 4 
ani (2025-2029). 9. Adoptarea 
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Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a 
programului de activitate pentru anul 
2025. 10. Desemnarea persoanei 
mandatate să semneze în numele 
Adunării Generale, Contractul de 
administrare. 11. Supunerea spre 
aprobarea a primirii/retragerii de 
membri cooperatori. 12. Supunerea 
spre aprobare a constatării încetării 
calității de membru cooperator, ca 
urmare a decesului și redistribuirea 
părților sociale către membrii 
cooperatori. 13. Stabilirea clauzelor 
Contractului de administrare și a 
criteriilor de performanță pentru 
administrator pe anul 2025. 14. 
Stabilirea indemnizației pentru 
membrii Consiliului de Administratie 
și pentru cenzori, aferente exercitiului 
financiar 2025. 15. Alegerea 
delegaților care să participe la 
adunarea generală ordinară și 
extraordinară a S.C.C.gr.2. - 
FEDERALCOOP Iasi și a UJCC Iasi. 
16. Mandatarea doamnei Consilier 
juridic, Boghian Gabriela-Mihaiela să 
îndeplinească procedurile de 
înregistrare a mențiunilor la ORC Iasi. 
17. Diverse. În cazul în care nu se 
întrunește cvorumul legal, Adunarea 
generală ordinară se reconvoacă 
pentru data de 19.03.2025, ora 12, la 
aceeași locație și cu aceeași ordine 
de zi. 

În temeiul Legii nr.1/2005 privind 
organizarea și funcționarea 
cooperatiei de consum şi al Actului 
constitutiv, Consiliul de Administratie 
al Societatii Cooperativa de Consum 
de gradul 1- CONSUMCOOP 
TIGANASI avand CUI:15505290, 
convoacă ADUNAREA GENERALĂ 
ORDINARĂ a membrilor cooperatori, 
pentru data de 25.03.2025 ora 10 la 
sediul social din sat/comuna 
Tiganasi, judet Iasi, având 
următoarea O R D I N E DE ZI: 1. 
Prezentarea, discutarea şi supunerea 
spre aprobat Raportului Consiliului de 
Administraţie pe anul 2024. 2. 
Prezentarea, discutarea şi supunerea 
spre aprobat Raportului cenzorului pe 
anul 2024. 3. Dezbaterea si 
supunerea spre aprobat a situaţiilor 
financiare pe anul 2024 şi stabilirea 
modului de repartizare a profitului şi 
a dividendelor. 4. Analiza execuţiei 
contractului de administrare şi 
descărcarea de gestiune a 
administratorilor pentru activitatea 
desfasurata in anul 2024. 5. 
Revocarea din funcţie a membrilor 
Consiliului de Administraţie ca 
urmare a expirării mandatului. 6. 
Revocarea din funcţie a Preşedintelui 
ca urmare a expirării mandatului. 7. 
Alegerea Preşedintelui Consiliului de 
Administratie, pentru un mandat de 4 
ani(2025-2029). 8. Alegerea 
membrilor Consiliului de 
Administratie, pentru un mandat de 4 
ani(2025-2029). 9. Adoptarea 
Bugetului de Venituri si Cheltuieli si a 
programului de activitate pentru anul 
2025. 10. Desemnarea persoanei 
mandatate sa semneze in numele 
Adunarii Generale, Contractul de 
administrare. 11. Supunerea spre 
aprobarea primirii/retragerii de 
membri cooperatori. 12. Supunerea 
spre aprobat a constatarii încetarii 
calitatii de membru cooperator, ca 
urmare a decesului si redistribuirea 
partilor sociale catre membrii 
cooperatori. 13. Stabilirea clauzelor 
Contractului de administrare si a 
criteriilor de performanta pentru 
administrator pe anul 2025. 14. 
Stabilirea indemnizaţiei pentru 
membrii Consiliului de Administratie 
şi pentru cenzori, aferente exercitiului 
financiar 2025. 15. Alegerea 
delegaţilor care să participle la 
adunarea generala ordinara si 

extraordinara a S.C.C.gr.2.-
FEDERALCOOP Iasi şi a UJCC Iasi. 
16. Mandatarea doamnei Consilier 
juridic, Boghian Gabriela-Mihaiela să 
îndeplinească procedurile de 
inregistrare a mentiunilor la ORC Iasi. 
17. Diverse. În cazul în care nu se 
întruneşte cvorumul legal, Adunarea 
generală ordinară se reconvoacă 
pentru data de 25.03.2025, ora 11 la 
aceeasi locaţie si cu aceeasi ordine 
de zi. 

 În temeiul Legii nr.1/2005 privind 
organizarea și funcționarea 
cooperației de consum și al Actului 
constitutiv, Consiliul de Administratie 
al Societății Cooperativa de Consum 
de gradul 1 - CONSUMCOOP Tibana 
având CUI: 15558227, convoacă 
Adunarea Generală Ordinară a 
membrilor cooperatori, pentru data 
de 25.03.2024 ora 10 la sediul social 
din sat/comuna Tibana, județ Iași, 
având următoarea ordine de zi:1. 
Prezentarea, discutarea și supunerea 
spre aprobare a Raportului Consiliului 
de Administrație pe anul 2024. 2. 
Prezentarea, discutarea și supunerea 
spre aprobare a Raportului cenzorului 
pe anul 2024.3. Dezbaterea și 
supunerea spre aprobare a situațiilor 
financiare pe anul 2024 și stabilirea 
modului de repartizare a profitului și 
a dividendelor.4. Analiza execuției 
contractului de administrare și 
descărcarea de gestiune a 
administratorilor pentru activitatea 
desfășurată în anul 2024. 5. 
Revocarea din funcție a membrilor 
Consiliului de Administrație ca 
urmare a expirării mandatului.  6. 
Revocarea din funcție a Președintelui 
ca urmare a expirării mandatului.7. 
Alegerea Președintelui Consiliului de 
Administratie, pentru un mandat de 4 
ani (2025-2029). 8. Alegerea 
membrilor Consiliului de 
Administratie, pentru un mandat de 4 
ani (2025-2029).9. Adoptarea 
Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a 
programului de activitate pentru anul 
2025.10. Desemnarea persoanei 
mandate să semneze în numele 
Adunării Generale, Contractul de 
administrare.11. Supunerea spre 
aprobarea a primirii/retragerii de 
membri cooperatori.12. Supunerea 
spre aprobare a constatării încetării 
calității de membru cooperator, ca 
urmare a decesului și redistribuirea 
părților sociale către membrii 
cooperatori.13. Stabilirea clauzelor 
Contractului de administrare și a 
criteriilor de performanță pentru 
administrator pe anul 2025.14. 
Stabilirea indemnizației pentru 
membrii Consiliului de Administratie 
și pentru cenzori, aferente exercițiului 
financiar 2025.15. Alegerea 
delegaților care să participe la 
adunarea generală ordinară și 
extraordinară a S.C.C.gr.2 - 
FEDERALCOOP Iași și a UJCC Iași.16. 
Mandatarea doamnei Consilier 
juridic, Boghian Gabriela-Mihaiela să 
îndeplinească procedurile de 
înregistrare a mențiunilor la ORC 
Iași.17. Diverse. În cazul în care nu 
se întrunește cvorumul legal, 
Adunarea generală ordinară se 
reconvoacă pentru data de 
25.03.2024, ora 11 la aceeași locație 
și cu aceeași ordine de zi. 

 În temeiul Legii nr.1/2005 privind 
organizarea și funcționarea 
cooperației de consum și al Actului 
constitutiv, Consiliul de Administratie 
al S.C.C. de gr.1-CONSUMCOOP 
RADUCANENI având CUI:15694636, 
convoacă Adunarea Generală 
Ordinară a membrilor cooperatori, 
pentru data de 25.03.2025, ora 10 la 
sediul social din sat/comuna 

Raducaneni, județul Iași, având 
următoarea ordine de zi: 1. 
Prezentarea, discutarea și supunerea 
spre aprobare a Raportului Consiliului 
de Administrație pe anul 2024. 2. 
Prezentarea, discutarea și supunerea 
spre aprobare a Raportului cenzorului 
pe anul 2024. 3. Dezbaterea și 
supunerea spre aprobare a situațiilor 
financiare pe anul 2024 și stabilirea 
modului de repartizare a profitului și 
a dividendelor. 4. Analiza execuției 
contractului de administrare și 
descărcarea de gestiune a 
administratorilor pentru activitatea 
desfășurată în anul 2024. 5. 
Revocarea din funcție a membrilor 
Consiliului de Administrație ca 
urmare a expirării mandatului. 6. 
Revocarea din funcție a Președintelui 
ca urmare a expirării mandatului. 7. 
Alegerea Președintelui Consiliului de 
Administratie, pentru un mandat de 4 
ani (2025-2029). 8. Alegerea 
membrilor Consiliului de 
Administratie, pentru un mandat de 4 
ani (2025-2029). 9. Adoptarea 
Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a 
programului de activitate pentru anul 
2025. 10. Desemnarea persoanei 
mandatate să semneze în numele 
Adunării Generale, Contractul de 
administrare. 11. Supunerea spre 
aprobarea a primirii/retragerii de 
membri cooperatori. 12. Supunerea 
spre aprobare a constatării încetării 
calității de membru cooperator, ca 
urmare a decesului și redistribuirea 
părților sociale către membrii 
cooperatori. 13. Stabilirea clauzelor 
Contractului de administrare și a 
criteriilor de performanță pentru 
administrator pe anul 2025. 14. 
Stabilirea indemnizației pentru 
membrii Consiliului de Administratie 
și pentru cenzori, aferente exercițiului 
financiar 2025. 15. Alegerea 
delegaților care să participe la 
adunarea generală ordinară și 
extraordinară a S.C.C.gr.2.-
FEDERALCOOP Iași și a UJCC Iași. 
16. Mandatarea doamnei Consilier 
juridic, Boghian Gabriela-Mihaiela să 
îndeplinească procedurile de 
înregistrare a mențiunilor la ORC Iași. 
17. Diverse. În cazul în care nu se 
întrunește cvorumul legal, Adunarea 
generală ordinară se reconvoacă 
pentru data de 25.03.2025, ora 11 la 
aceeași locație și cu aceeași ordine 
de zi. 

În temeiul Legii nr.1/2005 privind 
organizarea și funcționarea 
cooperației de consum și al Actului 
constitutiv, se convoacă ADUNAREA 
GENERALĂ ORDINARĂ a membrilor 
cooperatori ai S.C.C. gr.1- 
CONSUMCOOP FOCURI având 
CUI:115727482, pentru data de 
20.03.2025 ora 13 la sediul social din 
sat/comuna Focuri, județ Iași, având 
următoarea ordine de zi: 1. 
Prezentarea, discutarea și supunerea 
spre aprobare a Raportului 
administratorului pe anul 2024. 2. 
Prezentarea, discutarea și supunerea 
spre aprobare a Raportului cenzorului 
pe anul 2024. 3. Dezbaterea și 
supunerea spre aprobare a situațiilor 
financiare pe anul 2024 și stabilirea 
modului de repartizare a profitului și 
a dividendelor. 4. Analiza execuției 
contractului de administrare și 
descărcarea de gestiune a 
administratorului pentru activitatea 
desfășurată în anul 2024. 5. 
Revocarea din funcție a 
Administratorului unic/Președintelui 
ca urmare a expirării mandatului. 6. 
Alegerea Administratorului 
unic/Președintelui societății, pentru 
un mandat de 4 ani (2025-2029). 7. 
Adoptarea Bugetului de Venituri și 
Cheltuieli și a programului de 

activitate pentru anul 2025. 8. 
Desemnarea persoanei mandate să 
semneze în numele Adunării 
Generale, Contractul de administrare. 
9. Supunerea spre aprobarea a 
primirii/retragerii de membri 
cooperatori. 10. Supunerea spre 
aprobare a constatării încetării 
calității de membru cooperator, ca 
urmare a decesului și redistribuirea 
părților sociale către membrii 
cooperatori. 11. Stabilirea clauzelor 
Contractului de administrare și a 
criteriilor de performanță pentru 
administrator pe anul 2025. 12. 
Stabilirea indemnizației pentru 
administrator și pentru cenzori, 
aferente exercițiului financiar 2025. 
13. Alegerea delegatului care să 
participe la adunarea generală 
ordinară și extraordinară a S.C.C.gr.2. 
- FEDERALCOOP Iași și a UJCC Iași. 
14. Mandatarea doamnei Consilier 
juridic, Boghian Gabriela-Mihaiela să 
îndeplinească procedurile de 
înregistrare a mențiunilor la ORC Iași. 
15. Diverse. În cazul în care nu se 
întrunește cvorumul legal, Adunarea 
generală ordinară se reconvoacă 
pentru data de 20.03.2025, ora 14, la 
aceeași locație. 

 În temeiul Legii nr.1/2005 privind 
organizarea și funcționarea 
cooperației de consum și al Actului 
constitutiv, Consiliul de Administratie 
al Societății Cooperativa de Consum 
gradul 1 - CONSUMCOOP COTNARI 
având CUI:15493497, convoacă 
Adunarea Generală Ordinară a 
membrilor cooperatori, pentru data 
de 21.03.2025 ora 10 la sediul social 
din sat/comuna Cotnari, județul Iași, 
având următoarea ordine de zi: 1. 
Prezentarea, discutarea și supunerea 
spre aprobare a Raportului Consiliului 
de Administrație pe anul 2024. 2. 
Prezentarea, discutarea și supunerea 
spre aprobare a Raportului cenzorului 
pe anul 2024. 3. Dezbaterea și 
supunerea spre aprobare a situațiilor 
financiare pe anul 2024 și stabilirea 
modului de repartizare a profitului și 
a dividendelor. 4. Analiza execuției 
contractului de administrare și 
descărcarea de gestiune a 
administratorilor pentru activitatea 
desfășurată în anul 2024. 5. 
Revocarea din funcție a membrilor 
Consiliului de Administrație ca 
urmare a expirării mandatului. 6. 
Revocarea din funcție a Președintelui 
ca urmare a expirării mandatului. 7. 
Alegerea Președintelui Consiliului de 
Administratie, pentru un mandat de 4 
ani (2025-2029). 8. Alegerea 
membrilor Consiliului de 
Administratie, pentru un mandat de 4 
ani (2025-2029). 9. Adoptarea 
Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a 
programului de activitate pentru anul 
2025. 10. Desemnarea persoanei 
mandate să semneze în numele 
Adunării Generale, Contractul de 
administrare. 11. Supunerea spre 
aprobarea a primirii/retragerii de 
membri cooperatori. 12. Supunerea 
spre aprobare a constatării încetării 
calității de membru cooperator, ca 
urmare a decesului și redistribuirea 
părților sociale către membrii 
cooperatori. 13. Stabilirea clauzelor 
Contractului de administrare și a 
criteriilor de performanță pentru 
administrator pe anul 2025. 14. 
Stabilirea indemnizației pentru 
membrii Consiliului de Administratie 
și pentru cenzori, aferente exercițiului 
financiar 2025. 15. Alegerea 
delegaților care să participe la 
adunarea generală ordinară și 
extraordinară a S.C.C.gr.2. - 
FEDERALCOOP Iași și a UJCC Iași. 
16. Mandatarea doamnei Consilier 
juridic, Boghian Gabriela-Mihaiela să 



ANUNȚURI<9 marți, 04 martie

îndeplinească procedurile de 
înregistrare a mențiunilor la ORC Iași. 
17. Diverse. În cazul în care nu se 
întrunește cvorumul legal, Adunarea 
generală ordinară se reconvoacă 
pentru data de 21.03.2025, ora 11 la 
aceeași locație și cu aceeași ordine 
de zi. 

 În temeiul Legii nr.1/2005 privind 
organizarea și funcționarea 
cooperatiei de consum și conform 
prevederilor Actului Constitutiv, 
Consiliul de Administratie al 
Societatii Cooperativa de Consum 
gradul 1-CONSUMCOOP BELCESTI 
având CUI:15539446, convoacă 
Adunarea Generală Ordinară a 
membrilor cooperatori, pentru data 
de 21.03.2025 ora 10.00 la sediul 
social din sat/comuna Belcesti, judet 
Iasi, având următoarea ordine de zi: 
1. Prezentarea, discutarea și 
supunerea spre aprobare a Raportului 
Consiliului de Administrație pe anul 
2024. 2. Prezentarea, discutarea și 
supunerea spre aprobare a Raportului 
cenzorului pe anul 2024. 3. 
Dezbaterea și supunerea spre 
aprobare a situațiilor financiare pe 
anul 2024 și stabilirea modului de 
repartizare a profitului și a 
dividendelor. 4. Analiza execuției 
contractului de administrare și 
descărcarea de gestiune a 
administratorilor pentru activitatea 
desfășurată în anul 2024. 5. 
Revocarea din funcție a membrilor 
Consiliului de Administrație ca 
urmare a expirării mandatului. 6. 
Revocarea din funcție a Președintelui 
ca urmare a expirării mandatului. 7. 
Alegerea Președintelui Consiliului de 
Administratie, pentru un mandat de 4 
ani (2025-2029). 8. Alegerea 
membrilor Consiliului de 
Administratie, pentru un mandat de 4 
ani (2025-2029). 9. Adoptarea 
Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a 
programului de activitate pentru anul 
2025. 10. Desemnarea persoanei 
mandatate să semneze în numele 
Adunarii Generale, Contractul de 
administrare. 11. Supunerea spre 
aprobarea a primirii/retragerii de 
membri cooperatori. 12. Supunerea 
spre aprobare a constatării încetării 
calității de membru cooperator, ca 
urmare a decesului și redistribuirea 
părților sociale către membrii 
cooperatori. 13. Stabilirea clauzelor 
Contractului de administrare și a 
criteriilor de performanță pentru 
administrator pe anul 2025. 14. 
Stabilirea indemnizației pentru 
membrii Consiliului de Administratie 
și pentru cenzori, aferente 
exercitiului financiar 2025. 15. 
Alegerea delegaților care să participe 
la adunarea generală ordinară și 
extraordinară a S.C.C.gr.2. - 
FEDERALCOOP Iasi și a UJCC Iasi. 
16. Mandatarea doamnei Consilier 
juridic, Boghian Gabriela-Mihaiela să 
îndeplinească procedurile de 
înregistrare a mențiunilor la ORC Iasi. 
17. Diverse. În cazul în care nu se 
întrunește cvorumul legal, Adunarea 
generală ordinară se reconvoacă 
pentru data de 21.03.2025, ora 11.00 
la aceeași locație și cu aceeași 
ordine de zi. 

 În temeiul Legii nr.1/2005 privind 
organizarea și funcționarea 
cooperatiei de consum și al Actului 
constitutiv, Administratorul convoacă 
ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ a 
membrilor cooperatori ai S.C.C. de 
gr.1-CONSUMCOOP CIORTESTI 
având CUI: 15505303, pentru data 
25.03.2025 ora 10, la sediul din 
sat/comuna Ciortesti, județ Iași, 
având următoarea ordine de zi: 1. 
Prezentarea, discutarea și supunerea 

spre aprobare a Raportului 
Administratorului și a Raportului 
cenzorului pe 2024. 2. Prezentarea, 
discutarea și supunerea spre 
aprobare a Raportului cenzorului pe 
anul 2024. 3. Dezbaterea și 
supunerea spre aprobare a situațiilor 
financiare pe anul 2024 și stabilirea 
modului de repartizare a profitului și 
a dividendelor. 4. Analiza execuției 
contractului de administrare și 
descărcarea de gestiune a 
administratorului pentru activitatea 
desfășurată în anul 2024. 6. 
Revocarea din funcție a 
Administratorului unic/Președintelui 
ca urmare a expirării mandatului. 7. 
Alegerea Administratorului 
unic/Președintelui, pentru un mandat 
de 4 ani (2025-2029). 9. Adoptarea 
Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a 
programului de activitate pentru anul 
2025. 10. Desemnarea persoanei 
mandate să semneze în numele 
Adunării Generale, Contractul de 
administrare. 11. Supunerea spre 
aprobarea a primirii/retragerii de 
membri cooperatori. 12. Supunerea 
spre aprobare a constatării încetării 
calității de membru cooperator, ca 
urmare a decesului și redistribuirea 
părților sociale către membrii 
cooperatori. 13. Stabilirea clauzelor 
Contractului de administrare și a 
criteriilor de performanță pentru 
administrator pe anul 2025. 14. 
Stabilirea indemnizației pentru 
Administratorul unic/Președinte și 
pentru cenzori, aferente exercițiului 
financiar 2025. 15. Alegerea 
delegatului care să participe la 
adunarea generală ordinară și 
extraordinară a S.C.C.gr.2.-
FEDERALCOOP Iași și a UJCC Iași. 
16. Mandatarea doamnei Consilier 
juridic, Boghian Gabriela-Mihaiela să 
îndeplinească procedurile de 
înregistrare a mențiunilor la ORC Iași. 
17. Diverse. În cazul în care nu se 
întrunește cvorumul legal, Adunarea 
generală ordinară se reconvoacă 
pentru data de 25.03.2025, ora 11, la 
aceeași locație. 

În temeiul Legii nr.1/2005 privind 
organizarea și funcționarea 
cooperatiei de consum și al Actului 
constitutiv, se convoacă ADUNAREA 
GENERALĂ ORDINARĂ a membrilor 
cooperatori ai S.C.C. de gr.1-
CONSUMCOOP ANDRIESENI având 
CUI:15572450, pentru data 
28.03.2025 de ora 10 la sediul social 
din sat/comuna Andrieseni, județ Iași, 
având următoarea ordine de zi: 1. 
Prezentarea, discutarea și supunerea 
spre aprobare a Raportului 
administratorului pe anul 2024. 2. 
Prezentarea, discutarea și supunerea 
spre aprobare a Raportului cenzorului 
pe anul 2024. 3. Dezbaterea și 
supunerea spre aprobare a situațiilor 
financiare pe anul 2024 și stabilirea 
modului de repartizare a profitului și 
a dividendelor. 4. Analiza execuției 
contractului de administrare și 
descărcarea de gestiune a 
administratorului pentru activitatea 
desfășurată în anul 2024. 5. 
Revocarea din funcție a 
Administratorului unic/Președintelui 
ca urmare a expirării mandatului. 6. 
Alegerea Administratorului 
unic/Președintelui societății, pentru 
un mandat de 4 ani (2025-2029). 7. 
Adoptarea Bugetului de Venituri și 
Cheltuieli și a programului de 
activitate pentru anul 2025. 8. 
Desemnarea persoanei mandatate să 
semneze în numele Adunării 
Generale, Contractul de administrare. 
9. Supunerea spre aprobarea a 
primirii/retragerii de membri 
cooperatori. 10. Supunerea spre 
aprobare a constatării încetării 

calității de membru cooperator, ca 
urmare a decesului și redistribuirea 
părților sociale către membrii 
cooperatori. 11. Stabilirea clauzelor 
Contractului de administrare și a 
criteriilor de performanță pentru 
administrator pe anul 2025. 12. 
Stabilirea indemnizației pentru 
administrator și pentru cenzori, 
aferente exercițiului financiar 2025. 
13. Alegerea delegatului care să 
participe la adunarea generală 
ordinară și extraordinară a S.C.C.gr.2. 
- FEDERALCOOP Iași și a UJCC Iași. 
14. Mandatarea doamnei Consilier 
juridic, Boghian Gabriela-Mihaiela să 
îndeplinească procedurile de 
înregistrare a mențiunilor la ORC Iași. 
15. Diverse. În cazul în care nu se 
întrunește cvorumul legal, Adunarea 
generală ordinară se reconvoacă 
pentru data de 28.03.2025, ora 11 la 
aceeași locație și cu aceeași ordine 
de zi. 

 În temeiul Legii nr.1/2005 privind 
organizarea și funcționarea 
cooperației de consum și al Actului 
constitutiv, Consiliul de Administratie 
al Societății Cooperativa de Consum 
de gradul 1- CONSUMCOOP oraș 
Harlau având CUI:15437837, 
convoacă Adunarea Generală 
Ordinară a membrilor cooperatori, 
pentru data de 27.03.2025 ora 10, 
locația: Restaurant Raresoaia - 
Harlau, având următoarea ordine de 
zi: 1. Prezentarea, discutarea și 
supunerea spre aprobare a Raportului 
Consiliului de Administrație pe anul 
2024. 2. Prezentarea, discutarea și 
supunerea spre aprobare a Raportului 
cenzorului pe anul 2024. 3. 
Dezbaterea și supunerea spre 
aprobare a situațiilor financiare pe 
anul 2024 și stabilirea modului de 
repartizare a profitului și a 
dividendelor. 4. Analiza execuției 
contractului de administrare și 
descărcarea de gestiune a 
administratorilor pentru activitatea 
desfășurată în anul 2024. 5. 
Revocarea din funcție a membrilor 
Consiliului de Administrație ca 
urmare a expirării mandatului. 6. 
Revocarea din funcție a Președintelui 
ca urmare a expirării mandatului. 7. 
Alegerea Președintelui Consiliului de 
Administratie, pentru un mandat de 4 
ani (2025-2029). 8. Alegerea 
membrilor Consiliului de 
Administratie, pentru un mandat de 4 
ani (2025-2029). 9. Adoptarea 
Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a 
programului de activitate pentru anul 
2025. 10. Desemnarea persoanei 
mandatate să semneze în numele 
Adunării Generale, Contractul de 
administrare. 11. Supunerea spre 
aprobarea a primirii/retragerii de 
membri cooperatori. 12. Supunerea 
spre aprobare a constatării încetării 
calității de membru cooperator, ca 
urmare a decesului și redistribuirea 
părților sociale către membrii 
cooperatori. 13. Stabilirea clauzelor 
Contractului de administrare și a 
criteriilor de performanță pentru 
administrator pe anul 2025. 14. 
Stabilirea indemnizației pentru 
membrii Consiliului de Administratie 
și pentru cenzori, aferente 
exercițiului financiar 2025. 15. 
Alegerea delegaților care să participe 
la adunarea generală ordinară și 
extraordinară a S.C.C.gr.2. - 
FEDERALCOOP Iași și a UJCC Iași. 
16. Mandatarea doamnei Consilier 
juridic, Boghian Gabriela-Mihaiela să 
îndeplinească procedurile de 
înregistrare a mențiunilor la ORC Iași. 
17. Diverse. În cazul în care nu se 
întrunește cvorumul legal, adunarea 
generală ordinară se reconvoacă 
pentru data de 27.03.2025, ora 11 la 

aceeași locație și aceeași ordine de 
zi. 

În temeiul Legii nr.1/2005 privind 
organizarea și funcționarea 
cooperației de consum și al Actului 
constitutiv, Consiliul de Administratie 
al Societății Cooperativa de Consum 
de gradul 1 - CONSUMCOOP oraș 
Iași, având CUI: 15437640, convoacă 
Adunarea Generală Ordinară a 
membrilor cooperatori, pentru data 
de 20.03.2025, ora 10:30 la sediul 
social din Iași, str. Sf. Lazar nr.39-41, 
având următoarea ordine de zi: 1. 
Prezentarea, discutarea și supunerea 
spre aprobare a Raportului Consiliului 
de Administrație pe anul 2024. 2. 
Prezentarea, discutarea și supunerea 
spre aprobare a Raportului cenzorului 
pe anul 2024. 3. Dezbaterea și 
supunerea spre aprobare a situațiilor 
financiare pe anul 2024 și stabilirea 
modului de repartizare a profitului și 
a dividendelor. 4. Analiza execuției 
contractului de administrare și 
descărcarea de gestiune a 
administratorilor pentru activitatea 
desfășurată în anul 2024. 5. 
Revocarea din funcție a membrilor 
Consiliului de Administrație ca 
urmare a expirării mandatului. 6. 
Revocarea din funcție a Președintelui 
ca urmare a expirării mandatului. 7. 
Alegerea Președintelui Consiliului de 
Administratie pentru un mandat de 4 
ani (2025-2029). 8. Alegerea 
membrilor Consiliului de 
Administratie pentru un mandat de 4 
ani (2025-2029). 9. Adoptarea 
Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a 
programului de activitate pentru anul 
2025. 10. Desemnarea persoanei 
mandate să semneze în numele 
Adunării Generale, Contractul de 
administrare. 11. Supunerea spre 
aprobare a primirii/retragerii de 
membri cooperatori. 12. Supunerea 
spre aprobare a constatării încetării 
calității de membru cooperator, ca 
urmare a decesului și redistribuirea 
părților sociale către membrii 
cooperatori. 13. Stabilirea clauzelor 
Contractului de administrare și a 
criteriilor de performanță pentru 
administrator pe anul 2025. 14. 
Stabilirea indemnizației pentru 
membrii Consiliului de Administratie 
și pentru cenzori, aferente 
exercițiului financiar 2025. 15. 
Alegerea delegaților care să participe 
la adunarea generală ordinară și 
extraordinară a S.C.C.gr.2. - 
FEDERALCOOP Iași și a UJCC Iași. 
16. Mandatarea doamnei Consilier 
juridic, Boghian Gabriela-Mihaiela să 
îndeplinească procedurile de 
înregistrare a mențiunilor la ORC Iași. 
17. Diverse. În cazul în care nu se 
întrunește cvorumul legal, Adunarea 
generală ordinară se reconvoacă 
pentru data de 20.03.2025, ora 11:30 
la aceeași locație.

CONDOLEANȚE 
Cu profundă tristețe și 
aleasă prețuire, colegii 
de la Muzeul de Istorie 

Naturală Iași, sunt 
alături de familia celei 

care a fost Elena 
Tarziu, devotată 

slujitoare a muzeului 
și generoasă colegă. 

Dumnezeu să o 
odihnească.
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Costeluș e disperat.  
Vrea să scape de doamna „Mu” 
Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu o 

povestioară de prin pulitică. De ceva vreme, Cos-
telușului, șef de la Cejeu, îi vin doar gânduri negre 

în minte. De ce? Păi vă explică babele imediat. 
După ce a obținut votul de aur de la Muhaela Mi-
prea atunci când a fost cu alesul de vice preșdi-
dinți, Costelușul a pripășit-o pe Muhaela pe lângă 
el, doar că, acum, nu știe cum să facă să scape. 
Costeluș se plânge că Muhaela vrea prea multe 
chestiuni și caută să se agațe de combinații. Ori-
cum, peste tot, Costeluș spune că o tută mai 
mare n-a văzut în viața lui. Asta cu „Muhaela” tot 
el a scos-o. Să nu-i zică ca unui animal, îi spune 
Mu-haela... V-ați prins? Acum, Costelușul trage 
tare să scape de ea, dar cine știe ce va fi... 

Ce le-a interzis  
premarul celor care nu l-au susținut 
În continuarea rubricii de azi, babele vă spun 

două vorbe despre dom` premar de la Răducu-
neni. Cică dom` premar are o moară, moară fo-
losită contra cost de localnici. Ei, după alegeri, 

cei care nu l-au susținut nu mai au mai călcat pe 
acolo. De ce? Păi, dom` premar Roducu le-a in-
terzis. Apăi, stați să vedeți, că oamenii s-au re-
voltat și, acum, caută schelete prin dulapul 
alesului. În edițiile viitoare vă mai povestesc ba-
bele despre ce este vorba. Revenim! 

Ce mai fac studenții  
de la umefeu prin spetale 
La final de rubrică, babele vă mai zic câte 

ceva de prin lumea medicală din Târg. Cică, la 
spetalul de boli enefecțeoase, studenții de la 
Umefeu sunt tratați ca niște curci sau găini, 
ceva. Nu este glumă. E real totul. Când merg 
acolo la stagii, practică etc., sunt ținuți pe scări, 
stau unii peste alții și tot așa. Interesul pentru ei 
este, practic, inexistent. De ce o fi așa? Nu știu 
babele să spună, dar nu e de mirare că pleacă 
doftorii din țară... 

Bursa bârfelor

Alexandru este un tânăr în vârstă de 
21 de ani care a fost la un pas de a 
comite o crimă în comuna Țigănași. 
Acesta a început să se certe cu 
amicul său și, într-un moment de 
furie, l-a apucat de haine și l-a trântit 
în canal. Victima a ajuns în stare 
gravă la spital, având nevoie  
de 70 de zile de îngrijiri medicale  

 
Alexandru Florin Covalciuc este cel care a fost 

la un pas de a comite o crimă în comuna Țigănași. 
Totul s-a întâmplat în noaptea de 17 septembrie 
2022, în jurul orei 00:00, la terasa barului din cen-
trul satului. 

Alexandru, un tânăr de 21 de ani,  
a fost la un pas de a comite  
o crimă în comuna Țigănași! 
Alexandru Florin Covalciu, împreună cu per-

soana vătămată și încă doi bărbați, Nicu și Florin 
A., se aflau la barul din centrul satului, consumând 
cu toții băuturi alcoolice. După câteva ore, victima 
și-a cheltuit toți banii și a început să ceară bău-
tură și țigări de la prietenii lui într-un mod insis-
tent. De acolo au și început certurile, fiindcă 
niciunul nu i-a dat nimic. Persoana vătămată a în-
ceput să le adreseze injurii și cuvinte jignitoare 
amicilor săi, iar Alexandru s-a enervat și a început 
să îl îmbrâncească, spunându-i să plece acasă. 
Acesta nu a vrut și a continuat cearta până când 
a fost luat de haine și izbit, de la o înălțime consi-
derabilă, în canalul betonat din fața barului. Per-
soana vătămată și-a pierdut conștiința, iar ceilalți 
doi bărbați prezenți au sunat la 112, solicitând o 

ambulanță. Bărbatul a fost transportat la Spitalul 
Clinic „Sf. Spiridon” din Iași.  

,,În noaptea de 17/18.09.2022, în jurul orei 
00:30, în timp ce se afla în exteriorul barului din 
centrul localităţii Ţigănaşi, pe fondul comporta-
mentului antisocial al persoanei vătămate care, 
aflată în stare de ebrietate, adresa tuturor celor 
prezenţi cuvinte şi expresii jignitoare, inculpatul 
l-a împins, determinând căderea acestuia în şa-
nţul de beton de pe marginea drumului, şi produ-
cerea leziunii constând în fractură extremitate 
inferioară, radius stâng, cu deplasare, şi traiect 
intraarticular, tratată ortopedic, leziune ce a ne-
cesitat 65-70 de zile de îngrijiri medicale pentru 
vindecare, timp ce include şi recuperarea funcţ-
ională”, au declarat anchetatorii. 

Ce pedeapsă a primit agresorul  
Agresorul a fost trimis în judecată sub aspec-

tul săvârșirii infracțiunii de lovire sau alte violențe 

și a fost condamnat la 5 luni de închisoare cu sus-
pendare. Alexandru Florin Covalciu va presta și 
muncă neremunerată în folosul comunității, pe o 
perioadă de 40 de zile, în cadrul Primăriei Țigă-
nași. Ba mai mult, acesta este obligat să achite 
părții civile suma de 5.000 de lei, cu titlu de daune 
morale, și suma de 500 de lei, reprezentând dau-
nele materiale.  

,,Condamnă pe inculpatul la o pedeapsă de 5 
(cinci) luni închisoare pentru săvârşirea infracţiu-
nii de lovire sau alte violențe. În baza art. 83, alin. 
1 Cod penal, amână aplicarea pedepsei stabilite în 
sarcina inculpatului pe un termen de suprave-
ghere de 2 (doi) ani, care se calculează de la data 
rămânerii definitive a prezentei hotărâri”, au mai 
spus oamenii legii. 

Iată că un tânăr de numai 21 de ani a fost la un 
pas de a comite o crimă în comuna Țigănași, după 
ce și-a trântit amicul în canalul betonat. 

Cosmina PUIU

Alexandru, un tânăr de 21 de ani, a fost la un 
pas de a comite o crimă în comuna Țigănași! 
Victima a ajuns în stare gravă la spital


